

ROK V.



№ 1 (42)

DZIENNIK URZĘDOWY

KURATORJUM OKRĘGU SZKOLNEGO WOŁYŃSKIEGO.

Równe

39

15 lutego 1928 r.

Poz. 1.

OKÓLNIK

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego
w sprawie ubocznych zajęć nauczycieli.

Art. 32 Ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli z 1/17 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 92 poz. 530), zmienionej rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z 15/7 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67 poz. 592), postanawia że nie wolno nauczycielowi oddawać się takiemu zajęciu ubocznemu, któreby mogło przeszkadzać w spełnianiu powinności nauczycielskich, nie odpowiada powadze stanu nauczycielskiego, albo też mogłoby wywołać uzasadnione przypuszczenia stronniczości lub interesowności. W dalszym ciągu powyższy artykuł zawiera postanowienie, że o każdym ubocznym zajęciu przynoszącem nauczycielowi korzyści materialne, z wyjątkami wyszczególnionymi w artykule, nauczyciel winien donieść władzy za pośrednictwem bezpośredniego przełożonego i zaniechać zajęć, które ta władza uzna za niedopuszczalne.

W związku z powyższym Ministerstwo W. R. i O. P. zarządza, jak następuje:

Zezwoleń na uboczne zajęcia należy udzielać wtedy, gdy to zajęcia będzie w sposób niewątpliwy stanowiło składową część naukowej lub naukowo-pedagogicznej pracy nauczyciela i gdy wymiar jego będzie niewielki.

W szczególności należy odmawiać zezwolenia nauczycielom na wykonywanie jakiegokolwiek zawodu wolnego, przynoszącego materialne korzyści jak: praktyki lekarskiej, farmaceutycznej, kupieckiej i t. p.

Akc. Nr. 7711/29
A.

Biblioteka Jagiellońska



1002258394

Na udzielanie lekcji w zakładach prywatnych należy odmawiać zezwolenia, o ile ilość godzin w tych zakładach wynosi 10 godzin tygodniowo względnie, łącznie z wymiarem obowiązkowych godzin w szkole państwowej, przekracza ogółem 36 godzin tygodniowo. Należy odmawiać zezwolenia na pełnienie obowiązków urzędnika płatnego w jakiegokolwiek instytucji prywatnej, lub samorządowej, a w szczególności burmistrza, wójta lub komisarza miasta, członka dyrekcji instytucji finansowej i bankowej, Związków, Kooperatyw i t. p.

Bezwarunkowo nie należy zezwalać na udzielanie lekcji prywatnych lub zbiorowych poszczególnym uczniom szkoły, w której nauczyciel jest zatrudniony, lub do której uczeń w przeszłości będzie uczęszczać.

Powyższe rozporządzenie dotyczy tylko nauczycieli objętych ustawą z 1/7 1926 r., natomiast nie odnosi się do nauczycieli kontrakowych, którzy otrzymali urlop dla pełnienia czynności w rozporządzeniu wymienionych.

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z początkiem roku szkolnego 1928/29 t. j. od dnia 1 września 1928 r.

Warszawa, dnia 21 listopada 1927 r. Nr. II-15754/27.

(—) Dr. Dobrucki
Minister

Poz. 2.

OKÓLNİK.

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego do PP. Kuratorów Okręgów Szkolnych, Wyzłatora Liceum Krzemienieckiego, Naczelnika Wydziału Oświecenia Publ. w Województwie Śląskiem i PP. Dyrektorów Departamentów I, II i III. w sprawie instrukcji o wykonaniu programów wychowania fizycznego.

W wykonaniu programów wychowania fizycznego w szkołach polecam stosować następujące zasady:

1) Niedopuszczalne jest zajmowanie czasu przeznaczonego programowo na wychowanie fizyczne innemi lekcjami z wyjątkiem wypadków, w których przygodnie z tych czy innych przyczyn dana lekcja wychowania fizycznego odbyć się nie może.

2) Nie wolno jest przeznaczać na godziny nadobowiązkowe godzin już zajętych przez gimnastykę. Dotyczy to między innymi przysposobienia wojskowego, lekcji rytmiki, plastyki lub tańców, które winny mieć wyznaczony czas poza czasem zajęć obowiązkowych, a zatem i gimnastyki. Wyjątek stanowić może przysposobienie wojskowe w szkołach zawodowych, w których wychowanie fizyczne i przysposobienie wojskowe są lub będą prowadzone jako jeden łączny przedmiot.

3) Dozwolone jest natomiast wplatanie w lekcje gimnastyki pomiędzy ćwiczenia kształtujące zabaw i gier, piasów tańców narodowych oraz wálki wręcz w stosunku przewidzianym w zatwierdzonych tokach lekcyjnych.

4) Należy dokládać starań, aby w granicach możliwości nie łączyć podczas gier, zabaw i sportów, a przede wszystkim na lekcjach gimnastyki klas nierównorzędnych i zbyt licznych (ponad 40 uczniów/enic).

5) W seminarjach nauczycielskich należy wprowadzić w myśl programu nauki przeznaczać na teorię wychowania fizycznego tylko 1 godzinę tygodniowo (względnie 1 godzinę w ciągu 2 tygodni, jeśli na ćwiczenia gimnastyczne przeznaczono 2 godziny tygodniowo), jednakże od kursu II-go począwszy należy nie tylko wyjaśniać same ćwiczenia, lecz również dawać wskazówki metodyczne podczas prowadzenia lekcyj.

Podobnie należy postępować podczas hospitacji IV kursu, przyczem lekcje pokazowe winny się odbywać w różnych klasach szkoły ćwiczeń.

5) Przy prowadzeniu lekcyj próbnych przez kandydatów V kursu należy dzielić uczniów jednej klasy na zastępy po 6—8 tak, aby jedną lekcję mogło prowadzić równocześnie 4—6 kandydatów. Da im to sposobność do częstszego ćwiczenia się w prowadzeniu lekcyj i wyzyskaniu miejsca i przestrzeni. System ten gdzieindziej wypróbowany uchyla obawy, jakoby poszczególne zastępy wzajemnie sobie przeszkadzały.

6) Dyrekcje szkół położą nacisk na czyste utrzymanie i jak najlepsze urządzenie sal, szatni i boisk, aby przez to stworzyć dla nauczycieli i młodzieży bardziej zachęcające warunki pracy tam zwłaszcza, gdzie się ujawnia dążenie do nadmiernego zwalniania się uczniów z lekcyj. Wielką zachętą będą też kąpiele natryskowe w bezpośredniem zetknięciu z szatnią (nie w szatni), gdzie to jest możliwe, a do czego należy dążyć usilnie.

Dnia 10 stycznia 1928 r.

Nr. O. H. Fiz. 26/27

Minister

(—) Dr. Dobrucki.

Poz. 3.

O K Ó L N I K

**Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego
do PP. Kuratorów Okręgów Szkolnych, Naczelnika Wydziału Ośw. Publ. w Woj. Śląskiem i Wizytatora Liceum
Krzemieńskiego
w sprawie propagandy wstrzemięźliwości od alkoholu
w szkołach.**

Pragnąc poprzeć akcję Zarządu Polskiej Ligi Przeciwalcoholowej, która podobnie jak i w latach ubiegłych, urzędza

w dniach 1 — 8 lutego 1928 r. t. zw. „Tydzień Propagandy Trzeźwości“. zarządzam:

1. ażeby w miesiącu lutym r. b. w poszczególnych szkołach powszechnych, w ogólnokształcących szkołach średnich, w seminarjach nauczycielskich i ochroniarskich; w szkołach zawodowych poświęcono sprawie alkoholizmu jedną pogadankę, lub lekcję szkolną, lub wreszcie wykład wspólny, o ile w danej klasie dotąd podobnych wykładów nie urządzano programowo;

2. zalecam kierownictwu szkół powszechnych organizowanie podobnych wykładów dla rodziców z okazji konferencji z rodzicami w lutym, w marcu lub w kwietniu r. b.

3. zalecam, ażeby na konferencjach rejonowych nauczycielskich w tym czasie został poruszony temat; „Dlaczego i w jaki sposób szkoła powinna walczyć z alkoholizmem?“ (można się opierać na broszurach pod powyższym tytułem dyr. Duchowicza ze Lwowa).

Wykłady, pogadanki, odczyty powinni wygłaszać przede wszystkim lekarze szkolni tam, gdzie są czynni.

Na prośbę Zarządu Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej Ministerstwo przesyła wykaz broszur do nabycia w składnicy abstynenckiej w Poznaniu.*)

Warszawa, dnia 11 stycznia 1928 r. Nr. O.H.Fiz. 1197/27.

Minister (—) Dr. Dobrucki.

Poz. 4.

Ó K Ó L N I K

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wołyńskiego
do Panów Inspektorów Szkolnych, Dyrekcyj Państwowych i Prywatnych Szkół Średnich Ogólnokształcących, Zawodowych, Seminarjów Nauczycielskich w Okręgu, Kursów Nauczycielskich w Ostrogu, Kierowników Szkół i Ogółu Nauczycielstwa.
w sprawie „Szkolnych Kas Oszczędności“ i „Spółdzielni Uczniowskich“.

W wielu szkołach średnich oraz powszechnych zorganizowano „Szkolne Kasy Oszczędności“. Kasy te istnieją i rozwijają się dobrze, o ile ich opiekunowie — nauczyciele wykazują stałą zapobiegliwość w zachęcaniu młodzieży i dzieci szkolnych do oszczędzania, jeżeli stale starają się o to, by wszelkie formalności, związane z prowadzeniem Kasy, były pilnie wykonywane, by zawsze były do nabycia skarbonki lub znaczki oszczędnościowe, by wreszcie każdego miesiąca regularnie były składane oszczędności do Kas Stefczykowskich, czy też Pocztowych

*) Patrz „Dziennik Urzęd. Kurat.“ z 1925 r. № 10 poz. 137.

Kas Oszczędności lub Samorządowych Kas Oszczędności. Warunki te zazwyczaj nie są ściśle wykonywane, dlatego po pewnym czasie u członków zatracą się chęć oszczędzania, niknie zainteresowanie i Kasa przestaje być czynną. By temu zapobiec — należy powyższe warunki z całą drobiazgowością spełniać i urządzać ogólne zebrania członków szkolnej kasy, połączone z pogadankami z zakresu spółdzielczości. Szkolną Kasę należy prowadzić ściśle według wskazówek, zawartych w broszurze: „Jak zakładać i prowadzić Szkolne Kasy Oszczędności”. P. Załuskiego oraz w porozumieniu ze Związkiem Rewizyjnym Polskich Spółdzielni Rolniczych — Okręg Wołyński — w Łucku ul. Jagiellońska 2, który udziela w tej sprawie wskazówek, dostarcza wzorów rachunkowości, książeczek, skarbonek lub znaczków oszczędnościowych.

Na skutek własnej inicjatywy lub też propagandy Związku Polskich Stowarzyszeń Spożywców w Warszawie powstały również przy szkołach „Spółdzielnie uczniowskie” t. zw. najczęściej „sklepiki”. Budzą one dość wielkie zainteresowanie, gdyż zaspokajają codzienne potrzeby członków, związane z życiem szkolnym. Wykazują stosunkowo duże obroty towarowe, lecz pod względem organizacyjno-spółdzielczym nie odpowiadają zasadom i ideom przewodnim spółdzielczości. Organizacja władz spółdzielni uczniowskich nie jest dostosowana do wymagań ustawy o spółdzielniach oraz statutów organizacji spółdzielczych. Również rachunkowość, która wymaga już więcej przygotowania, niż w Szkolnych Kasach, nie jest prowadzona według wzorów, przyjętych w spółdzielniach. A pamiętać należy, że te wszystkie spółdzielnie szkolne, nietylko pod względem rzeczowych wyników pracy, lecz także pod względem formalno-organizacyjnym powinny spełniać doniosłe zadania wychowawcze. Większość Spółdzielni dzisiejszych starszego społeczeństwa, zwłaszcza na terenach wiejskich, chroma właśnie wskutek nieprzestrzegania zasad spółdzielczych, wskutek niedość starannego prowadzenia agend codziennych. To też na terenie szkoły przyszłych ewentualnie członków współdzielni czy nawet działaczy powinno się wychowywać w kierunku systematyczności i staranności w wykonywaniu choćby najbardziej drobiazgowych czynności. Dlatego w każdej spółdzielni uczniowskiej władze powinny być ściśle zorganizowane i uzgodnione ze statutami spółdzielczymi, a więc powinny działać oddzielnie: Zarząd Rada Nadzorcza oraz Ogólne Zebranie członków. Jak zorganizować całokształt życia wewnętrznego spółdzielni — daje wyczerpujące wskazówki praca Fr. Dąbrowskiego p. t. „Spółdzielnie Uczniowskie”, zawierająca również wzory rachunkowości. Po książkę należy się zwracać do Związku Polskich Stowarzyszeń Spożywców w Warszawie ul. Nowogrodzka 21, który udziela również wszelkiej pomocy i wskazówek dla spółdzielni uczniowskich.

Kuratorju celem roztaczania opieki nad „Szkolnymi Kasami

Oszczędności“ oraz „Spółdzielniami Uczniowskiemi“ dla tych spraw na miejscu wysłać będzie Instruktora Oświaty Pozaszkolnej przy Kuratorjum do poszególnych spółdzielni szkolnych, który przeprowadzi lustrację i ewentualnie zaprowadzi właściwą organizację i rachunkowość, oraz wygłaszać będzie pogadanki o spółdzielczości. Szkoły, które już ze względów organizacji spółdzielni uczniowskiej chciałyby wcześniej mieć instruktora u siebie, zechcą nadesłać zapotrzebowania przyjazdu Instruktora.

By zaś na przyszłość ująć właściwie akcję spółdzielni szkolnych, by ewentualnie zaprojektować zorganizowanie centrali handlowej na Wołyniu dla tych spółdzielni — Kuratorjum poleca nadesłać krótkie sprawozdania z działalności szkolnych spółdzielni **do dnia 1 lipca 1928 r.** Sprawozdanie takie powinno obejmować następujące dane: a) jaki typ spółdzielni istnieje, b) czas założenia, c) ilość członków, d) organizacja władz spółdzielni, e) czy rachunkowość prowadzi się według wzorów spółdzielczych, f) wysokość udziałów, g) roczny obrót towarowy, h) stan gotówki w kasie, i) stan towaru w końcu roku szkolnego i wreszcie uwagi opiekuna — nauczyciela spółdzielni.

Równe, dnia 7 stycznia 1928 r. (Nr. O-381/28).

Kurator Okręgu Szkolnego (—) K. Szelaḡowski.

Poz. 5.

O K Ó L N I K

**Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wołyńskiego
do Panów Inspektorów Szkolnych i Nauczycielstwa
Szkół Powszechnych w sprawie terminu wnoszenia po-
dań o przeniesienia.**

W związku z Rozporządzeniem Pana Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z 6 grudnia 1926 r. (Dz. Ust. Nr. 128 poz. 774) dla zapewnienia normalnego rozpoczynania roku szkolnego ustalam, że zasadniczo nauczyciele mogą wnosić podania o przeniesienie z przyszłym rokiem szkolnym najdalej do **dnia 1 maja**, podania wniesione po tym terminie nie będą rozpatrywane.

Przeniesienia mogą być dokonywane tylko z należyście uzasadnionych powodów, przy przestrzeganiu zasady, że nauczyciel winien na jednym miejscu pracować przynajmniej trzy lata. —

Równe, dnia 7 stycznia 1928 r. (Nr. 1-285/28).

Kurator Okręgu Szkolnego

(—) K. Szelaḡowski.

Poz. 6.

OKÓLNIK

**Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wołyńskiego
do Panów Inspektorów Szkolnych, Dyrekcji Państwowych i Prywatnych Szkół Średnich Ogólnokształcących
Seminarjów Nauczycielskich tudzież Szkół Zawodowych
w Okręgu Wołyńskim**

w sprawie spisu czasopism i jednodniówek.

Polska Agencja Telegraficzna, przystępując do opracowania skorowidza prasy w Polsce, zwróciła się pismem z dnia 14 grudnia 1926 L. 4468/27 do Kuratorjum z prośbą o podanie jej spisu czasopism i jednodniówek wraz z adresami, wydawanych przez młodzież szkolną.

Zechcą zatem Panowie Inspektorowie oraz Dyrekcje przedożyć Kuratorjum spisy, o których mowa **do dnia 15 marca 1928 roku.**

Równe, dnia 2 stycznia 1928 r. (Nr. I-21068/27).

Kurator Okręgu Szkolnego (—) K. Szelągowski.

Poz. 7.

OKÓLNIK

**Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego
do Panów Kuratorów Okręgów szkolnych
w sprawie składania pism w drodze służbowej.**

Niektórzy nauczyciele, obchodząc wyraźny przepis art. 30 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o stosunkach służbowych nauczycieli (Dz. U. R. P. Nr. 92 poz. 530) w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15 lipca 1927 roku (Dz. U. R. P. Nr. 67 poz. 592), wnoszą pisma w sprawach służbowych lub osobistych, dotyczących stosunku służbowego za pośrednictwem swego bezpośredniego przełożonego—a równocześnie odpis tych pism przesyłają do władz instancji wyższych.

Ponieważ tego rodzaju postępowanie jest sprzeczne z postanowieniami powołanego artykułu ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli, powoduje niepotrzebną korespondencję między władzami oraz świadczy o braku zaufania podwładnego do bezpośredniego przełożonego, polecam Panom Kuratorom przypomnieć nauczycielstwu obowiązujące w tej mierze przepisy ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli i zwró-

cić uwagę, że nie stosujący się do nich pociągnięci będą do odpowiedzialności służbowej po myśli postanowień art. 74 i następnych tej ustawy.

Warszawa, dnia 7 grudnia 1927 r. (Nr. O.'Prez. 7291/27).

Minister (—) Dr. Dobrucki.

Poz. 8.

O K Ó L N I K

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wołyńskiego

do Panów Inspektorów Szkolnych, Dyrekcyj Szkół Średnich Ogólnokształcących Kierownictw 7-klasowych Publicznych Szkół Powszechnych w sprawie wyboru zawodu przez uczniów kończących szkoły.

Młodzież, kończąca szkoły, bardzo często nie jest ostatecznie zdecydowana co do wyboru zawodu i nadania kierunku dalszej swej pracy.

Zwraca się ona w tym celu zazwyczaj do nauczycieli i wychowawców z prośbą o radę. Niejednokrotnie rada ta jest decydującą dla wyboru przyszłego zawodu wychowanka.

Sumienny wychowawca, zdając sobie sprawę, że rada udzielona uczniowi, bez głębszego zbadania jego zdolności, skłonności i zamiłowań, może niejednokrotnie zwichnąć całą przyszłość młodzieńca, musi znać dokładnie warunki, potrzeby i trudności każdego zawodu.

Celem ułatwienia młodzieży trudnego zadania powzięcia decyzji Polskie Towarzystwo Eugeniczne przystąpiło do wydawania broszur, zawierających odczyty z cyklu: „O wyborze zawodu“, a mianowicie: o zawodzie lekarza, oficera, handlowca, rolnika, nauczyciela, inżyniera, prawnika, wychowawcy fizycznego.

Broszury te nadają się do bibliotek szkolnych uczniowskich, a do przeczytania ich należy jak najgoręcej zachęcać młodzież, zwłaszcza klasy ostatnie.

Opierając się na zawartym w tych broszurach materiale, winni również wychowawcy klas wyższych organizować i wygłaszać dla młodzieży odpowiednie odczyty.

W dalszym ciągu ukażą się jeszcze broszury o innych zawodach. Komplet dotychczas wydanych 8 broszur kosztuje 2 zł. 40 gr. Skład Główny: Polskie Towarzystwo Eugeniczne, Warszawa, Żórawia 28.

Kuratorjum zaleca zakupienie tych broszur dla bibliotek szkolnych i uczniowskich, oraz poleca zawiadomić młodzież klas wyższych o ich ukazaniu się.

Równe, 14 grudnia 1927 r. (Nr. N-20127/27).

Kurator Okręgu Szkolnego (—) K. **Szelaḡowski.**

Poz. 9.

O K Ó L N I K

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wołyńskiego
do Panów Inspektorów Szkolnych i Kierowników Publicznych
szkół powszechnych
w sprawie wizytowania nauki religii rzymsko-katolickiej.

Podaję do wiadomości, że do wizytowania nauki religii rzymsko-katolickiej w Okręgu Szkolnym Wołyńskim zostali przez Łucka Kurję Biskupią upoważnieni:

1. We wszystkich szkołach powszechnych na terenie Okręgu:

Ks. kan. Aleksander Pierzchała, szef sekcji szkolnej Kurji Biskupiej w Łucku, Ks. Adolf Jarosiewicz, jeneralny sekretarz Katolickiej Akcji Społecznej w Kowlu.

2. W szkołach powszechnych poszczególnych powiatów;

a) W powiecie dubieńskim w obrębie parafji: Beresteczko, Młynów, Ołyka, Ptycza, Radziwiłłów i Warkowicze — Ks. prałat Stanisław Kuźmiński, proboszcz w Dubnie;

b) Na parafje: Targowica, Radów, Łysin, Dubno, Boremel, Złoczówka — Ks. Stanisław Woronowicz, proboszcz parafji w Młynowie;

c) w powiecie horochowskim: — Ks. Antoni Staniszewski, proboszcz w Porycku;

d) W powiecie kowelskim — Ks. Adolf Jarosiewicz, sekretarz jeneralny Katolickiej Akcji Społecznej w Kowlu;

e) W powiecie kostopolskim — Ks. Piotr Kaczorowski, proboszcz w Bereznem;

f) W powiecie krzemienieckim — Ks. kan. Wacław Nejmak, proboszcz w Krzemieńcu;

g) W powiecie lubomelskim: Ks. Stefan Jastrzębski, proboszcz w Lubomlu;

h) W powiecie łuckim: Ks. Tadeusz Bączkowski, proboszcz w Kiwercach;

i) W powiecie rówieńskim: Ks. Ludwik Syrewicz, proboszcz w Równem,

j) W powiecie włodzimierskim: Ks. Feliks Bujalski — proboszcz w Uściługu;

k) W powiecie zdołbunowskim: Ks. Wojciech Kamiński—proboszcz w Zdołbunowie;

l) Na obwód korecki t. j. na Korzec, Międzyrzec, Niewirków, Ludwipól i Myszakówkę — Ks. Felicjan Sobolewski, proboszcz w Korcu.

Polecam Panom Inspektorom Szkolnym i Kierownikom publicznych szkół powszechnych czynić wymienionym Księgom wszelkie ułatwienia przy wizytowaniu przez nich nauki religii rzymsko-katolickiej w powierzonych Panom szkołach.

W związku z powyższem tracą znaczenie okólniki z dnia 5 października 1926 r. Nr. I-17059/26 (Dz. Urz. Kurat O. ŚW. Nr. 11 poz. 106) i z dnia 12 października 1926 r. Nr. I-17348/26 (ten sam Nr. Dz. Urz. Kurat.).

Równe, dnia 25 stycznia 1928 r. (Nr. O-204/28).

Kurator Okręgu Szkolnego (—) K. Szelaḡowski.

Poz. 10.

O K Ó L N I K

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wołyńskiego

do Panow Inspektorów Szkolnych, Dyrekcyj Państwowych i Prywatnych Szkół Średnich Ogólnokształcących i Zawodowych, Seminarjów Nauczycielskich, Państwowego Seminarjum Duchownego oraz Kierownictw Szkół Powszechnych

w sprawie organizacji w szkołach Kół Floty Narodowej.

W związku z okólnikiem Pana Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 13 X 1927 r. Nr. O. Prez. 6090/27 (Dziennik Urzędowy Min. W. R. i O. P. Nr. 13 z 1927 r. poz. 224) Kuratorjum poleca Dyrekcjom zachęcić młodzież do tworzenia przy szkołach Kół Floty Narodowej propagujących ideę stworzenia polskiej floty morskiej i opłacających choćby najmniejsze wkładki na cele Komitetu.

Młodzież szkół średnich, szczególnie zaś handlowych, po ukończeniu zakładu, niejednokrotnie w zawodowej swej pracy, bliżej zetknie się z handlem morskim, wskazane jest zatem, aby już wcześniej zaczęła się interesować organizacją floty i przez propagandę wybitnie przyczyniała się do jej rozwoju.

Przy tworzeniu szkolnych Kół Floty Narodowej nie tyle należy zwracać uwagę na wysokość wkładek pobieranych od młodzieży szkolnej, ile na akcję propagandową, jaką młodzież może rozwinąć przez organizację Kół.

Odpowiednią akcję należy prowadzić w porozumieniu z miejskimi i powiatowymi Kołami Komitetu.

Bliższych informacyj udziela Komitet Floty Narodowej—Warszawa, Elektoralna 2.

Równe, dnia 14 grudnia 1927 r. (Nr. O-19524/27).

Kurator Okręgu Szkolnego (—) K. Szelaḡowski,

Poz. 11.

OKÓLNİK

**Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wołyńskiego.
w sprawie ulg w służbie wojskowej czynnej dla człon-
ków Przystosobienia Wojskowego.**

W związku z ogłoszonym w Nr. 9, Dziennika Urzędowego Kuratorjum z dnia 15 października 1927 r. poz. 100 okólnikiem Ministra Spraw Wojskowych L. dz. 2480/Og. Org. Kuratorjum zawiadamia, że Ministerstwo Spraw Wojskowych okólnikiem L. 10199/Org. wprowadziło w powołanem rozporządzeniu następujące poprawki:

I. w § 5. I. pkt. B. d.

zamiast „o 10 mies. przez późniejsze wcielenie“
wstawić „o 12 mies. przez wcześniejsze stałe urlopowanie“.

II. w § 5 I. pkt. B. e. I. łącznie.

zamiast „późniejsze wcielenie o 3 miesiące“
wstawić „późniejsze wcielenie o 2 miesiące“.

III. Ponadto w tymże punkcie (B. e.) dodać jako ustęp ostatni:

„4 Samochody późniejsze wcielenie o 2 miesiące“.

Za Kuratora Okręgu Szkolnego (—) **St Naszydłowski**
p. o. Naczelnika Wydziału.

RUCH SŁUŻBOWY.**A. Kuratorjum.**

Pan Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego reskrytem z dnia 9 stycznia 1928. Nr. O. Prez. 7499/27 powierzył p. Dr. Władysławie Tatarzance dyrektorze państw. żeńskiego seminarjum nauczycielskiego w Sosnowcu — pełnienie z dniem 1-go lutego 1928 r. obowiązków wizytatora szkół w Okręgu Szkolnym Wołyńskim.

P. Kurator Okręgu Szkolnego Wołyńskiego na zasadzie art. 96 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o stosunkach służbowych nauczycieli, mianował reskrytem z dnia 9 stycznia 1928 r. Nr. O-377/28 zastępcami rzecznika dyscyplinarnego:

P. Witolda Eymontta — wizytatora szkół Kuratorjum O.S.W.

P. Kazimierza Tokarskiego dyrektora gimnazjum państwowego w Zdołbunowie p. o. wizytatora szkół Kuratorjum O.S.W.

B. Szkolnictwo średnie.

Mianowania

Nazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Zakład do którego został zamianowany	Miejscowość	Nauczyciel etatowy czy kontrakt.
Ks. Wielecki Neon	Min. 10.IX. 1927 Nr. II-7898.27	Gimn. Państw. im. St. Konarsk.	Dubno	etatowy
Bojarczuk Michał	Kurat. II-15846.27	"	"	kontr.
Góra Edward	" II-15917.27	"	"	"
Kalabanowski Włodzimierz .	Min. 30.IX 27 Nr. II-13178.27	Gimn. Państw. im. J. Słowackiego	Kowel	etatowy
Dr. Szkipanówna Helena . .	Min. 12.X.27 Nr. II-14924.27	"	"	"
Horolewicz Tymoteusz . . .	Kurat. II-17494.27	"	"	kontr.
Szostakowska Barbara . . .	" II-18900.27	"	"	"
Szklar Rafał	Min. 7.VIII.27 Nr. II-7285.27	Gimn. Państw. im. T. Kościuszki	Łuck	etatowy
Bogacki Bazyl	Kurat. II-18236.27	"	"	kontr.
Łukjanowicz Piotr	" II-19891.27	"	"	"
Gembarzewska Hanna	Min. 25.VIII.1927 Nr. II-11259.27	Gimn. Państw. im. M. Konopnick.	Ostróg	"

MIANOWANIA

Mazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Zakład do którego został zamianowany	Miejscowość	Nauczyciel etatowy czy kontrakt.
Bogacki Jerzy	Kurat. II-15044.27	Gimn. Państw. im. M. Konopnick.	Ostróg	kontr.
Bogusławski Eugenjusz	" II-15850.27	"	"	"
Satczkowa Katarzyna	" II-14890.27	"	"	"
Loppówna Irena	Min. 26.VIII.27 II-11262.27	Gimn. Państw. im. T. Kościuszki	Równe	etatowa
Soroka Piotr	Min. 2.XI.27 II-12100.27	"	"	"
Rojan-Śladki Jerzy	Min. 8.III.27 II-2396.27	"	"	"
Milasziewicz Sergjusz	Min. 18.XII.27 II-8110.27	"	"	"
Piekarski Teodor	Min. 22.VIII.27 II-10085.27	"	"	"
Wilczyńska Marja	Kurat. II-15398.27	"	"	kontr.
Żywin Białobrzegi Antoni	Kurat. II-15856.26	"	Zdobunów	"
Huculjak Michał	Kurat. II-19641.27	"	Równe	"
Malinowska Nadzieja	Kurat. II-20039.27	"	"	"

MIANOWANIA

Nazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Zakład do którego został zamianowany	Miejscowość	Nauczyciel etatowy czy kontrakt.
Centkiewicz Kazimierz	Min. 7.VII.26 II-6814.27	Gimn. Państw. im. M. Kopernika	Włodzim.	etatowy
Żebrowski Władysław	Min. 8.X.27 II-14715.27	"	"	"
Lenkiewiczówna Jadwiga	Kurat. II-19508.17	"	"	"
Ks. Kukuruziński Adolf	Min. 1.X.27 II-14294.27	"	"	kontr.
Lech Jan	Kurat. II-15861.27	Gimn. Państw. im. A. Mickiewicza	Zdobunów	etatowy
Dokowski Edmund	Kurat. II-17644.27	"	"	kontr.
Andruszczukowa Natalja	Kurat. II-17144.27	"	"	"
Ks. Tabiński Piotr	Min. 26.V.27 II-5584.27	"	"	"
Danielewicz Leon	Min. I.III.27 II-1724.27	Państw. Prawosł. Sem. Duch.	Krzemien.	etatowy P. o. Rekt. etatowy
Joch Karol	Min. 25.VIII.27 II-10704.27	"	"	"
Kobryn Michał	Min. I.III.27 II-1724.27	"	"	"
Kisiliczenko Aleksander	Min. 30.IX.27 II-13910.27	"	"	"

MIANOWANIA

Nazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Zakład do którego został zamianowany	Miejscowość	Nauczyciel etatowy czy kontrakt.
Wilczyński Stanisław	Min. 24.9.27 II-13674.27	Państw. Prawosł. Sem. Duch.	Krzemien.	etatowy
Huss Walerjan	Min. 29.9.27 II-13672.27	"	"	"
Wiszniewski Nikanor	Min. 31.X.27 II-16057.27	"	"	"
Koźluk Piotr	Min. 10.1.28 II-17940.27	"	"	"
Kraś Grzegorz	"	"	"	"
Kamiński Jan	Min. 27.X.27 II-13811.27	przeniesiony ze stanowiska	"	"
Milaszkiewiczowa Katarzyna	Kurat. II-17149.27	nauczyciela szkoły powszechnej	"	kontr.
Doroszenko Bazyli	Kurat. II-12701.27	"	"	"

Z W O L N I E N I A

Nazwisko i Imię	Data i numer zwolnienia	Zakład w którym pracował	Miejscowość	Kwalifik., czy niekwalifik.
Pietraszek Ignacy	Min. 27.V.27 II-6721.27	Gimn. Państw. im. St. Konarsk.	Dubno	niekwalif.
Pistolówna Marta	Min. 27.V.27 II-6721.27	"	"	"
Ks. Studziński Edward	Min. 20.VIII.27 II-9410.27	"	"	kwalif.
Kuszilek Marjan kontr. ²	Kurat. 31.III.27 II-5084.27	"	"	niekwalif.
Kuczewski Jan	Min. 25.VIII.27 II-9886.27	Gimn. Państw. im. J. Słowack.	Kowel	"
Jelenkowska Helena kontr.	Kurat. 31.III.27 II-5112.27	"	"	"
Głębowa Helena kontr.	Kurat. 31.III.27 II-5086.27	Gimn. Państw. im. M. Konopnic.	Łuck	"
Kasprowicz Kazimierz	Min. 27.V.27 II-6721.27	"	Ostróg	"
Kucza Jan	Min. 19.VIII.27 II-10161.27	"	"	"
Kisielow Wiktor kontr.	Kurat. 31. II.27 II-5107.27	"	"	"
Smola Tadeusz kontr.	Kurat. 31.III.27 II-5088.27	Gimn. Państw. im. T. Kościuszki	Równe	"
Blankenhen Jakób	Min. 19.VIII.27 II-9885.27	"	"	"

Z W O L N I E N I A

Nazwisko i Imię	Data i numer zwolnienia	Zakład w którym pracował	Miejscowość	Kwalifik. czy nie kwalifik.
Zabokrzecki Juljan	Nin. 27.V.27 II-6721.27	Gimn. Państw. im. T. Kościuszki	Równe	niekwalif.
Sokolnicki Mieczysław	Min. 27.V.27 II-6721.27	"	"	"
Stanoszek Mieczysław	Min. 27.V.27 II-6721.27	"	"	"
Dewechy Czesława kontr.	Kurat. 30.III.27 II-4565.27	"	"	"
Gressowa Zofja kontr.	Kurat. 30.III.27 II-5066.27	"	"	"
Jandówna Irena kontr.	Kurat. 30.III.27 II-5067.27	"	"	"
Sokołowski Józef kontr.	Kurat. 8.IV.27 II-5595.27	"	"	kwalif.
Ks. Lenczewski Kazimierz kon.	Kurat. 30.III.27 II-50721.27	"	"	"
Ostrowski Stanisław kontr.	Kurat. 31.III.27 II-5082.27	Gimn. Państw. im. M. Kopernika	Włodzim.	niekwalif.
Wallner Tadeusz kontr.	Kurat. 31.III.27 II-5108.27	"	"	"
Joakimowicz Maciej kontr.	Kurat. 31.III.27 II-5105.27	"	"	"
Kilarski Antoni	Min. 27.V.27 II-6721.27	Gimn. Państw. im. A. Mickiewicza	Zdobunów	"

ZWOLNIENIA

Nazwisko i Imię	Data i numer zwolnienia	Zakład w którym pracował	Miejscowość	Kwalifik. czy nie kwalifik.
Ks. Korcik Antoni	Min. 28.9.27 II-13909.27	Gimn. Państw. im. A. Mickiewicza	Zdobunów	niekwalif.
Zwolnieni na własną prośbę.				
Drewnowska Aniela	Min. 20.VIII.27 II-9409.27	Gimn. Państw. im. St. Konarski.	Dubno	niekwalif.
Chmielecki Karol	Min. 7.IX.27 II-12498.27	" "	"	"
Czernecki Roman	Min. 18.X.27 II-15264.27	Gimn. Państw. im. J. Słowackiego	Kowel	"
Dr. Szymaszek Władysław .	Min. 29.X.27 II-14124.27	Gimn. Państw. im. T. Kościuszki	Równe	• kwalif.

PRZENIESIENIA

Nazwisko i Imię	Data i numer przeniesienia	Przeniesieni		Przeniesiony na stanowisko
		skąd	dokąd	
Szczudluk Bazyli	Min. 30.VIII.27 II-10510.27	ze Szkoły Św. Pań. Sem. Naucz. Męsk. w Putusku	do Gimn. Państw. im. St. Konarskiego w Dubnie	nauczyc.
Tuszowska Marja	Kurat. 5.IX.27 II-14936.27	z Państw. Sem. Naucz. w Ostrogu	do Gimn. Państw. im. J. Słowackiego w Kowlu	"
Filarski Zygmunt	Min. 13.VIII.27 II-13783.27	z Państw. Sem. Naucz. w Krzemieńcu	do Gimn. Państw. im. M. Konopnick. we Włodzim.	"
Jacyszynówna Zofja	Min. 10.IX.27 II-12499.27	z Gimn. Państw. mi. T. Czackiego w Krzemieńcu	do Gimn. Państw. im. M. Konopnickiej w Ostrogu	"
Dumański Eufenjusz	Min. 18.VIII.27 II-10644.27	z Gimn. Państw. im. B. Prusa w Skierniewicach	do Gimn. Państw. im. T. Kościuszki w Równem	"
Kisielowa Stefania	Kurat. 30.VIII.27 II-14448.27	z Gimn. Państw. im. J. Słowackiego w Kowlu	"	"
Dr. Kisiel Leon	Kurat. 30.VIII.27 II-14449.27	"	"	"
Engel Marjan	Min. 1.X.27 II-13812.27	z Programnazjum w Lubawie	do Gimn. Państw. im. M. Konopnick. we Włodzim.	nauczyc.
Wątorski Alfred	Min. 9.IX.27 II-12731.27	z Gimn. Państw. im. St. Konarskiego w Dubnie	"	"
Czechowski Włodzimierz	Min. 8.IX.27 II-12777.27	z Gimn. Państw. im. J. Słowackiego w Kowlu	do Gimn. Państw. im. Z. Augusta w Wilnie	"
Siwodiet Jerzy	Min. 5.IX.27 II-12519.27	"	do Gimn. Państw. im. H. Stenkiew. w Częstochow.	"
Kwaszenko Konstanty	Min. 29.XI.26 II-15580.26	z Gimn. Państw. im. T. Kościuszki w Równem	do Państw. prawosl. sem. duchw. w Krzemieńcu.	nauczyc. i p. o. kier.

PRZENIESIENI

Nazwisko i Imię	Data i numer przeniesienia	Przeniesieni		Przeniesiany na stanowisko
		skąd	dokąd	
Jaworski Michał	Min. 24.IX.27 II-13675.27	z Gimn. Państw. im. T. Kościuszki w Równem	do Gimn. Państw. w Grudziądzu	nauczyc.
Aposzański Sergiusz	Min. 22.XI.27 II-17102.27	ze szkoły powszechnej w Równem	do Gimn. Państw. im. T. Kościuszki w Równem	„

Maliszowa Marja naucz. Gimn. Państw. im. T. Kościuszki w Łucku została przeniesiona w stan pozasłużbowy Reskr. Min. z 29/IX 1927 Nr. II-13909/27.

Studziński Jan naucz. Gimn. Państw. im. M. Konopnickiej we Włodzimierzu został przeniesiony na emeryturę. Reskr. Kurat. z 2/VII 1927 Nr. II-6537/27.

Urlopy.

Szklar Rafał naucz. Gimn. Państw. im. T. Kościuszki w Łucku otrzymał urlop płatny na rok szk. 1927/28 celem pełnienia obowiązków kierownika Gimn. Pryw. z ukraiń. j. nauczania w Łucku. Reskr. Min. z 7/VIII.27 Nr. II-7285/27

Milaszkiewicz Sergjusz — naucz. Gimn. Państw. im. T. Kościuszki w Równem otrzymał na rok szkolny 1927/28 urlop płatny celem pełnienia obowiązków kierownika Gimn. Pryw. z ukraińskim j. nauczania w Krzemieńcu. Reskr. Min. z 18/VIII 1927 Nr. II-8110/27.

Marcinkowski Józef — naucz. Gimn. państw. im. T. Kościuszki w Równem otrzymał urlop płatny na rok szkolny 1927/28 celem pełnienia obowiązków kierownika szkoły Handlowej P. M. S. w Równem. Reskr. Min. z 26/VIII 1927 Nr. II-9729/27.

Machniewicz Edward — naucz. Gimn. Państw. im. T. Kościuszki w Równem, otrzymał urlop płatny na rok szkolny 1927/28 celem pełnienia obowiązków kierownika Gimn. Koeduk. Wyzd. Sam. i Magistratu miasta w Krzemieńcu. Reskr. Min. z 4/X 1927 Nr. II-14125/27.

Piekarski Teodor — naucz. Gimn. Państw. im. T. Kościuszki w Równem, otrzymał urlop płatny na rok szkolny 1927/28 celem pełnienia obowiązków kierownika Gimn. Pryw. z ukraińskim j. nauczania w Równem.

Pan Kurator reskr. z 5/XI 1927 Nr. O-18422/27 powierzył p. Bolesławowi Rydzewskiemu zastępstwo w pełnieniu obowiązków Dyrektora Gimn. Państw. im. T. Kościuszki w Równem z dniem 1/XI 1927 r.

Pan Kurator reskr. z 5/XI 1927 Nr. O-18422/27 powierzył p. Stefanowi Papużyńskiemu zastępstwo w pełnieniu obowiązków Dyrektora Gimn. Państw. im. A. Mickiewicza w Zdołbnowie z dniem 1/XI 1827 r.

Zmarli.

Ś. p. Michał Kurowski nauczyciel Gimnazjum Państwowego im. St. Konarskiego w Dubnie, zmarł dnia 22 stycznia 1928 roku.

C. Szkolnictwo Powszechne.

Pan Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego dekretem z dnia 27 stycznia 1927 r. Nr. I-22506/27 mianował w drodze konkursu p. Wincentego Ziemackiego, nauczyciela państw. seminarjum nauczycielskiego w Nieświeżu, prowizorycznym Inspektorem Szkolnym w Równem.

Pan Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego dekretem z dnia 12 stycznia 1928 r. Nr. I-22508/27 mianował w drodze konkursu p. Tomasza Łyska nauczyciela gimnazjum państwowego im. A. Asnyka w Kaliszu — prowizorycznym Zastępcą Inspektora Szkolnego w Łucku.

MIANOWANIA

Nazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Miejscowość do której został mianowany	Powiat	Kierownik czy naucz.
Gruszecka Paraskiewja . . .	16. X 1927 r. Nr. I-17913.27	2 kl. w Malowie gm. Boremel	Dubno	naucz. kont. naucz.
Kołodziejczyk Władysław . . .	1. XII 1927 r. Nr. I-15353.27	2 kl. w Kniahininie gm. Kniahinin	"	"
Ptasiński Marcin	1. X 1927 r. Nr. I-15361.27	1 kl. w Płaszowej gm. Krupiec	"	"
Świderska Wanda	1. XI 1927 r. Nr. I-18790.27	1 kl. w Kosarzewie gm. Młynów	"	"
Federczuk Katarzyna Anastaz.	1. I 1928 r. Nr. I-18704.27	2 kl. w Mieczysławówce gm. Młynów	"	"
Lachowski Władysław	1. X 1927 r. Nr. I-16920.27	1 kl. w Pański-j Dolinie gm. Młynów	"	naucz. kontr.
Brandtówna Janina	1. IX 1927 r. Nr. 18278.27	7 kl. Radziwiłłowie gm. Radziwiłłów	"	naucz. kontr.
Siedlecka Józefa	1. XII 1927 r. Nr. I-19674.27	1 kl. w Rzeczyszczach gn. Malin	"	naucz.
Jacek Bolesław Julian	1. X. 1927 r. Nr. I-16463.27	1 kl. w Zamczysku gm. Malin	"	"
Pistolówna Elżbieta	1. IX 1927 r. Nr. I-12186.27	1 kl. w Chotyńiu gm. Testuchów	"	"
Obuch-Woszczyńska Zofja	1. X 1927 r. Nr. I-15360.27	3 kl. w Zabokrzykach Dużych gm. Testuchów	"	"
Morawski Stanisław	1. X 1927 r. Nr. I-16359.27	3 kl. w Zabokrzykach Dużych gm. Testuchów	"	"

MIŃNOWANIA

Nazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Miejscowość do której został mińnowany	powiat	Kierownik czy naucz.
Mickiewicz Michał	1. XII 1927 r. Nr. 20217,27	7 kl. w Kostopolu	Kostopol	naucz. naucz.
Krawczyńska Emilja	1. I 1928 r. Nr. 1-340,28	1 kl. w Kosmaczowie gm. Kostopol	"	naucz. kontr.
Wilczkówna Helena Kazimiera	15. X 1927 r. Nr. 1-18813,27	1 kl. w Jasnoborze gm. Kostopol	"	naucz. kontr.
Piotrowska Wiktoria	15. X. 1927 r. Nr. 1-18228,27	1 kl. w Piótczernem gm. Kostopol	"	naucz. naucz.
Łuczyszyn Andrzej	1. XI 1927 r. Nr. 1-19228	1 kl. w Antolinie gm. Ludwipol	"	kontr. naucz.
Parachoniak Danuta Maria .	1. I 1928 r. Nr. 1-20742,27	3 kl. w Pieczychwostach gm. Podbrzezie	Horochołów	naucz.
Wólczowska Eustachja Maria	1. I 1928 r. Nr. 1-20805,27	2 kl. w Pohoryłowie gm. Ludwipol	Kostopol	"
Zachariasewycz Daria Anton.	15. XII 1927 r. Nr. 1-20426,27	2 kl. w Japłoci gm. Stydyń	"	"
Chrzanowska Stefania	1. I 1928 r. Nr. 1-21202,27	2 kl. w Byku gm. Głowno	Luboml	"
Hluchowecka Rozalja	1. I 1928 r. Nr. 1-20990,27	7 kl. w Jagodzinie-Ryma- czach gm. Bereże	"	"
Wilkoszówna Maria Francisz.	1. I 1928 r. Nr. 1-18753,27	1 kl. w Kozianiku gm. Ludwipol	Kostopol	"
Łagowska Maria	1. I 1928 r. Nr. 1-20806,27	1 kl. w Budkach Uścięńskich gm. Ludwipol	"	"

MIANOWANIA

Nazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Miejscowość do której został mianowany	Powiat	Kierownik czy naucz.
Czapka Stanisław	1. XII 1927 r. Nr. I-20803.27	1 kl. w Woronówce gm. Ludwipol	Kostopol	naucz. kontr. naucz.
Weissówna Katarzyna	1. I 1928 r. Nr. I-20807.27	2 kl. w Polanach gm. Berezne	"	"
Wajdówna Marja	15. X 1927 r. Nr. I-17396.27	1 kl. w Nowej Nataliji gm. Berezne	"	"
Ruskówna Franciszka	15. X 1927 r. Nr. I-19354.27	1 kl. w Żurnem gm. Berezne	"	"
Janosówna Albina	1. I 1928 r. Nr. I-21454.27	3 kl. w Japołoci gm. Stydyn	"	"
Lastowska-Dubrawska Paulina	1. XI 1927 r. Nr. I-18304.27	1 kl. w Ożgowie gm. Stydyn	"	"
Majewski Bazyli	15. XII 1927 r. Nr. I-18874.27	3 kl. w Złaznem gm. Derażne	"	naucz. kontr.
Sobotkiewicz Jan	1. IX 1927 r. Nr. I-16713.27	2 kl. w Zwizdzu gm. Derażne	"	naucz. kontr. neucz.
Serwówna Kazimiera	1. XI 1927 r. Nr. I-19229.27	1 kl. w Ilniku gm. Stepań	"	"
Perehuda Stanisław	1. XII 1927 r. Nr. I-19849.27	2 kl. w Kazimierce gm. Stepań	"	"
Wrzeszczyńska Jadwiga	15. X 1927 r. Nr. I-18301.27	5 kl. w Bereznem gm. Berezne	"	"
Kucznianka Stefanja	1. X 1927 r. Nr. I-14426.27	2 kl. w Koniuchach gm. Swiniuchy	Horochów	"

MIANOWANI

Nazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Miejscowość do której został mianowany	Powiat	Kierownik czy naucz.
Turcewicz Tatiana	1. XI 1927 r. Nr. 1-17263,27	1 kl. w Bereźnicy gm. Powórk	Kowel	naucz.
Stepniwski Antoni	1. XI 1927 r. Nr. 1-14823,27	7 kl. w Maciejowie gm. Maciejów	"	"
Lapińska Maria	1. XII 1927 r. Nr. 1-13001,27	1 kl. w Aleksandrówce-Holendrach gm. Nowy Dwór	"	"
Anioł Jan	1. X 1927 r. Nr. 1-13442,27	3 kl. w Kupiczowie gm. Nowy Dwór	"	"
Serafinowiczówna Karolina .	1. XI 1927 r. Nr. 1-13004,27	2 kl. w Siedliszczach gm. Siedliszcze	"	"
Wruckowa Izabella	1. XI 1927 r. Nr. 1-12999,27	3 kl. w Siekuniu gm. Siedliszcze	"	"
Rampata Tadeusz	15. XII 1927 r. Nr. 1-20518,27	1 kl. w Wielicku gm. Wielick	"	"
Maciuk Józef	1. I. 1928 r. Nr. 330,28 r.	2 kl. w Dolisku gm. Turzyk	"	naucz. kontr.
Jaworowska Felicja	1. XI 1927 r. Nr. 1-12984,27	1 kl. w Rastowie gm. Turzyk	"	naucz.
Kowalska Teodora	1. X 1927 r. Nr. 1-13005,27	1 kl. w Stawku gm. Turzyk	"	"
Dworska Zofja Alicja ,	1. I 1928 r. Nr. 1-20826,27	7 kl. w Jagodzinie-Rymaczach gm. Bereźce	Lubomla	"
Pasek Jan	1. XI 1927 r. Nr. 1-19545,27	1 kl. w Kolonii Krolewskiej gm. Bereźce	"	"

MIANOWANIA

Nazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Miejscowość do której został mianowany	Powiat	Kierownik czy naucz.
Ziębianka Genowefa	15. XII 1927 r. Nr. I-12314.27	1 kl. w Wysocku gm. Bereźce	Lubomla	naucz.
Bartkiewiczówna Janina Miecz.	1. X 1927 r. Nr. I-12907.27	1 kl. w Borkach gm. Lubomla	"	"
Schillerówna Zofja	31. VIII 1927 r. Nr. I-17624.27	2 kl. w Wiszniowie gm. Lubomla	"	naucz. kontr. naucz.
Krebsówna Józefa Bronisława	1. XI 1927 r. Nr. I-12916.27	1 kl. w Olszance gm. Pulmo	"	"
Cała Jan	1. XI 1927 r. Nr. I-14042.27	1 kl. w Butmerze gm. Szack	"	"
Kozicka Zofja	1. XI 1927 r. Nr. I-13468.27	3 kl. w Zagajcach Wielkich gm. Dederkały	Krzemieniec	"
Jastrzębski Józef	1. XII 1927 r. Nr. I-20142.27	3 kl. w Okninach Wielkich gm. Borsuki	"	"
Dołoga Włodzimierz	1. XII 1927 r. Nr. I-20143.27	3 kl. w Bereźcach gm. Bereźce	"	"
Krajewska Ludomira	1. X 1927 r. Nr. I-13466.27	3 kl. w Ludwiszczach gm. Borki	"	"
Handermann Anna	1. XI. 1927 r. Nr. I-17546.27	1 kl. w Podhajcach gm. Borki	"	"
Sheybalowa Bronisława	1. XI 1927 r. Nr. I-14075.27	7. kl. w Krzemieńcu	"	"
Drucko-Lubecka Wiera	1. XII 1927 r. Nr. I-19281.27	2 kl. w Bugłowie gm. Wyżgródek	"	"

MIANOWANIA

Nazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Miejscowość do której został mianowany	Powiat	Kierownik czy naucz.
Pukaczówna Maria	1. X 1927 r. Nr. 1-14361.27	1 kl. w Komarowie gm. Kolkki,	Łuck	naucz.
Kusznir Tekla	1. X. 1927 r. Nr. 1-15087.27	1 kl. w Cichocinie gm. Szczurzyn	"	"
Kaszczuk Kazimierz	1. XI 1927 r. Nr. 1-19233.27	3 kl. w Ulanikach gm. Szczurzyn	"	"
Karpińska Maria	1. I 1928 r. Nr. 1 21629.27	1 kl. w Skregitówce gm. Silno	"	"
Czerwińska Helena	1. I 1928 r. Nr. 1-404-28	1 kl. w Chopniowie gm. Trościaniec	"	"
Piotrowska Helena	1. X 1927 r. Nr. 1-17114.27	2 kl. w Hoszczy gm. Hoszcza	Równe	naucz. kontr. naucz.
Wysocka Adela	1. XI 1927 r. Nr. 1-17767.27	1 kl. w Rusywilu gm. Hoszcza	"	"
Fajferówna Anna	1. II 1928 r. Nr. 1-18273.27	7 kl. w Łucku Nr. 6	Łuck	"
Boniecka Anna	1. II 1927 r. Nr. 1-20496.27	1 kl. w Czercu gm. Młynów	Dubno	"
Karawan Roman	1. I 1928 r. Nr. 1-18752.27	1 kl. w Bakurzynie gm. Malów	"	"
Bielañska Apolonja.	1. I 1928 r. Nr. 1-19996.27	1 kl. w Narutówce gm. Malin	"	"
Wieljkan: zwi¿dzowa Lucja	1. I 1928 r. Nr. 1-18505.27	1 kl. w Dorogostajach Majych gm. Młynów	"	"

MIANOWANIA

Nazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Miejscowość do której został mianowany	Powiat	Kierownik czy naucz.
Barahurówna Zofja Irena	1. I 1928 r. Nr. I-20428.27	1 kl. w Buszcy gm. Sudobicze	Dubno	naucz.
Diakunówna Lubow Stanisław.	1. I 1928 r. Nr. I 16540.27	2 kl. w Wołkowyjach czeskich gm. Testuchów	"	"
Grabanówna Marja	1. I 1928 r. Nr. I-16845.27	1 kl. w Tereszowie gm. Malin	"	"
Huziuk Olga	1. I 1928 r. Nr. I-21298.27	2 kl. w Malinie gm. Malin	"	"
Babiak Zofja	1. I 1928 r. Nr. I-18266.27	1 kl. w Aleksandrówce gm. Kisielin	Horochów	"
Zarembina Katarzyna	1. IX 1927 r. Nr. I-15384.27	1 kl. w Cecylówce gm. Tuczyn	Równe	naucz. kontr.
Dregacz Domicela Gizela	1. I 1928 r. Nr. I-21377.27	1 kl. w Nowosiółkach gm. Chotiaczów	Włodzimierz	naucz.
Bukowiecka Kazimiera	1. X 1927 r. Nr. I-16895.27	7 kl. we Włodzimierzu Nr. 4	"	naucz. kontr.
Gawroński Aleksander	1. I 1928 r. Nr. I-1219.28	w Kupli Wielkiej gm. Berezne	Kostopol	naucz. kontr.
Chylakówna Irena Mirosława.	1. I 1928 r. Nr. I-20730.27	3 kl. w Białoszowie gm. Mizocz	Zdobunów	naucz. kontr.
Ungeheuer Marja Apolonja	1. I 1928 r. Nr. I-20512.27	2 kl. w Kopytkowie gm. Zdobica	"	"
Bak Stanisław	1. II 1923 r. Nr. I-15442.27	7 kl. w Zdobunowie Nr. 1	"	"

MIANOWANIA

Nazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Miejscowość do której został mianowany	Powiat	Kierownik czy naucz.
Czajówna Bronisława	1. X 1927 r. Nr. 1-15444.6.27	2 kl. w Moszczanicy Starej gm. Buderaz	Zdolbunów	naucz.
Okecka Zofja	15. X 1927 r. Nr. 1-18371.27	7 kl. w Korcu gm. Korzec	Równe	"
Fedoryszyn Mikołaj	1. X 1927 r. Nr. 1-18376.27	1 kl. Stróżowie gm. Korzec	"	naucz. kontr.
Piłczanka Helena	1. XII 1927 r. Nr. 1-20593.27	w Równem	"	"
Sabatówna Janina	1. XII 1927 r. Nr. 1-21219.27	7 kl. w Równem	"	"
Nowosielski Włodzimierz	1. XII 1927 r. Nr. 1-20595.27	7 kl. w Równem Nr. 2	"	"
Dec Jan	1. XII 1927 r. Nr. 1-19613.27	7 kl. w Równem	"	naucz.
Stepanow Sergiusz	1. XII 1927 r. Nr. 1-20586.27	2 kl. w Sujmach gm. Buderaz	Zdolbunów	naucz. kontr.
Jaholkowski Władysław	1. X 1927 r. Nr. 1-15451.27	2 kl. w Futorach Brodow- skich gm. Chorów	"	naucz.
Świecicki Michał	1. IX 1927 r. Nr. 1-19761.27	7 kl. w Ostrogu	"	naucz. kontr.
Taraba Karol	1. X 1927 r. Nr. 1-10065.27	3 kl. w Moszczanicy gm. Sijańce	"	naucz.
Działowski Franciszek Adam	1. X 1927 r. Nr. 1-15449.27	3 kl. Sadkach gm. Sijańce	"	"

MIANOWANIA

Nazwisko i Imię	Data i numer nominacji	Miejscowość do której został mianowany	Powiat	Kierownik czy naucz.
Figlus Tomasz	1. X 1927 r. Nr. I-15452.27	2 kl. w Ciupaninie gm. Zdołbica	Zdołbunów	naucz.
Grodamówna Wanda	1. XII 1927 r. Nr. 20260.27	7 kl. w Zdołbunowie Nr. 2	"	naucz. kontr.
Cholewiak Władysław	1. X 1927 r. Nr. I-15450.27	3 kl. w Tajkurach gm. Zdołbica	"	naucz.
Łomińska Marja	1. I 1928 r. Nr. I-21380.27	3 kl. w Werbie gm. Werba	Włodzimierz	"
Dobrowolska Emilija	1. I 1928 r. Nr. I-20827.26	7 kl. w Korcu gm. Korzec	Równe	"
Mastejówna Anna	1. I 1928 r. Nr. I-20383.27	7 kl. w Korcu gm. Korzec	"	"
Demczukówna Marja Olga	1. I 1928 r. Nr. I-21058.27	2 kl. w Klewaniu—osadzie gm. Klewań	"	"
Tatarkiewiczówna Jadwiga	15. I 1928 r. Nr. I-46.28	1 kl. w Wierzchniowie gm. Chotiaczów	Włodzimierz	"

PRZENIESIENIA

Nazwisko i Imię	Data i numer przeniesienia	Skąd miejscowość i powiat	Kierownik czy naucz.	Dokąd miejscowość i powiat	Przenies. na stan. naucz. kier.
Pilewski Zygmunt	1.1.1928 r. Nr. 1-20795.27	5 kl. w Boremle gm. Boremel, p. Dubno	naucz.	1 kl. w Zofjówce II gm. Werba, pow. Dubno	naucz.
Popowicz Jan	1.1.1928 r. Nr. 1-20795.27	1 kl. w Czercu gm. Młynów, p. Dubno	"	1 kl. w Rykaniu Wielkim g. Jarosławicze, p. Dubno	"
Bereźnicka Stanisława	1.XII.1927 r. Nr. 1-19166.27	5 kl. w Młynowie gm. Młynów, p. Dubno	"	3 kl. w Starej Wyzwie gm. Siedliszcze, pow. Kowel	"
Wilczyńska Klementyna	1.XII.1927 r. Nr. 1-18279.27	1 kl. w Rykaniu Wiel. g. Jarosławicze p. Dub.	"	5 kl. w Młynowie gm. Młynów, pow. Dubno	"
Pukaszewiczówna Bogumila	1.XII.1927 r. Nr. 1-18994.27	2 kl. w Kopytkowie g. Zdołbica, p. Zdobun.	"	3 kl. w Podzamczu gm. Radziwiłłów pow. Dubno	"
Lachetówna Marcelina	1. X.1927 r. Nr. 1-15015.27	2 kl. w Boguszy gm. Malin, pow. Dubno	"	7 kl. w Wiśniowcu Nowym g. Wiśniowiec, p. Krzemien.	"
Owczarz Stanisław	1. X.1927 r. Nr. 1-13969.27	7 kl. w Wiśniowie Nowym g. Wiśniowiec, p. Krzemien.	"	2 kl. w Boguszy gm. Malin, pow. Dubno	"
Wrześniowska Jadwiga	1. XI.1927 r. Nr. 1-19626.27	z Okręgu Szkolnego Poznańskiego	"	5 kl. w Werbie gm. Werba pow. Dubno	"
Pilewski Zygmunt	1.1.1928 r. Nr.:20705.28	5 kl. w Boremle gm. Boremel, p. Dubno	"	1 kl. w Zofjówce II g. Werba, p. Dubno	"
Sorokowa Stefania	1. XI.1927 r. Nr. 1-17038.27	7 kl. w Kostopolu	"	7 kl. w Równem Nr. 6	"
Pośpielow Włodzimierz	1. X.1927 r. Nr. 1-16408.27	5 kl. w Bereznem gm. Berezne	"	7 kl. w Kostopolu	"
Mierzowiczowa Marija	1. XI.1927 r. Nr. 1-17395.27	1 kl. w Lubaszy Małej gm. Kostopol, pow. Kostopol	"	7 kl. w Kostopolu	"

PRZENIESIENIA

Nazwisko i Imię	Data i numer przeniesienia	Skład miejscowości i powiat	Kierownik czy naucz.	Dokąd miejscowość i powiat	Przenies. na stan. naucz. kier.
Baran Walenty	1.I. 1928 r. Nr. 20809.27	1 kl. w Budkach Uścięńskich gm. Ludwipol	naucz.	3 kl. w Mydźku Małym gm. Studyn	naucz.
Bagieńska Zofia	15.XI. 1927 r. Nr. I-19350.27	1 kl. w Żurnem gm. Berezne	"	1 kl. w Białoszówce gm. Berezne, pow. Kostopol	"
Łaszczukowa Teodozja	1.X. 1927 r. Nr. I-14416.27	5 kl. w Ratnie pow. Kowel	"	1 kl. w Gołębnie gm. Berezne, pow. Kostopol	"
Kawecka Stefania	1.XI. 1927 r. Nr. I-18296.27	7 kl. w Beresteczku gm. Beresteczko, p. Horochów	"	1 kl. w Zamilczach gm. Chorów, pow. Horochów	"
Piasecka Teresa	1.I. 1928 r. Nr. I-20615.27	3 kl. w Pieczychwostach g. Podbrzezie, p. Horoch.	"	4 kl. w Skobelce gminy Skobelka, p. Horochów	"
Ściborska Marja	1. XI. 1927 r. Nr. I-17960.27	2 kl. w Strzelcach gm. Podbrzezie, p. Horochów	"	2 kl. w Racynie gminy Podbrzezie p. Horochów	"
Staszczakowa Marja	15.X. 1927 r. Nr. I-16568.27	1 kl. w Dasznie gm. Datyń, pow. Kowel	"	2 kl. w Zamszanach gm. Datyń, pow. Kowel	"
Kałabanowska Helena	15.XII. 1927 r. Nr. I-16412.27	3 kl. w Ulanikach gm. Szczurzyn, pow. Luck	"	1 kl. w Kołodnicy gminy Lubitów, pow. Kowel	"
Manelówna Marja	1.X. 1927 r. Nr. 16567.27	7 klasowa w Kowlu Nr. 4	"	7 klasowa w Kowlu Nr. 6	"
Raczyńska Irena	1.X. 1927 r. Nr. 16565.27	7 klasowa w Kowlu Nr. 4	"	7 klasowa w Kowlu Nr. 6	"
Pająk Władysław	1.XI. 1927 r. Nr. I-17625.27	2 kl. w Wólce Chrypskiej g. Puimo, pow. Lubomla	"	1 kl. w Pulmie gminy Puimo, pow. Lubomla	"
Świtucha Ignacy	1.I. 1928 r. Nr. I-17693.27	7 kl. w Poczajowie Nowym g. Poczajów, p. Krzemien.	"	1 kl. w Ugorsku gm. Białokrynica, p. Krzemieniec	"

PRZENIESIENIA

Nazwisko i Imię	Data i numer przeniesienia	Skład miejscowości i powiat	Kierownik czy naucz.	Dokąd miejscowość i powiat	Przenies. na stan. naucz. kier.
Kowalska Eugenia . . .	1. XI. 1927 r. Nr. 1-17382.27	7 kl. w Landwarowie g. i Landwarów, pow. Wilno	naucz.	7 kl. w Krzamięncu Nr. 2	naucz.
Celarska Maria . . .	1. XI. 1927 r. Nr. 1-17247.27	7 kl. w Augustówce gm. Wilanów, pow. Warszawa	"	7 kl. w Krzamięncu Nr. 4	"
Kamocka Eugenia Karol.	1. I. 1928 r. Nr. 21116.27	1 kl. w Witkowcach gm. Zarudzie, p. Krzemieniec	"	3 kl. w Kłodnie gm. Zarudzie, pow. Krzemieniec	"
Kamocki Jan . . .	1. I. 1928 r. Nr. 1-21414.27	1 kl. w Szymkowcach gm. Zarudzie, p. Krzemieniec	"	1 kl. w Witkowcach gm. Zarudzie p. Krzemieniec	"
Piotrowski Antoni . . .	1. I. 1928 r. Nr. 1-74.28	3 kl. w Wehiance gminy Rożyszcze, pow. Łuck	"	1 kl. Korszowcu gm. Potonka, pow. Krzemieniec	"
Mainowski Edmund . . .	1. XII. 1927 r. Nr. 1-18458.27	1 kl. w Rudni gminy Kółki, pow. Łuck	"	2 kl. w Sokółu gminy Rożyszcze, pow. Łuck	"
Jakobschy Jan . . .	1. XII. 1927 r. Nr. 1-18458.27	2 kl. w Sokółu gminy Rożyszcze, pow. Łuck	"	1 kl. w Rudni gminy Kółki, pow. Łuck	"
Rakowska Janina . . .	15. XI. 1927 r. Nr. 1-19711.27	5 kl. w Czartorysku gm. Medwież, pow. Łuck	"	7 kl. w Dubno powiat Dubno	"
Kamiński Józef . . .	1. XI. 1927 r. Nr. 1-15612.27	7 kl. w Olyce powiat Łuck	"	7 kl. w Łucku Nr. 2	"
Jezierska Joanna . . .	2. XII. 1927 r. Nr. 1-21345.27	2 kl. w Nowej Czarnicy gm. Trościaniec, p. Łuck	"	7 kl. w Łucku Nr. 7	"
Piotrowiczowa Stanist.	1. II. 1922 r. Nr. 1-456.28	3 kl. w Turze gm. Zabłocie, pow. Kowel	"	3 kl. w Śnidynie gm. Maciejów, pow. Kowel	"
Malewski Aleksander . .	1. II. 1927 r. Nr. 1-15127.27	7 kl. w Zdoblicy g. Zdobica, pow. Zdobunów	"	7 kl. w Zdobunowie	"

PRZENIESIENIA

Nazwisko i Imię	Data i numer przeniesienia	Skąd miejscowość i powiat	Kierownik czy naucz.	Dokąd miejscowość i powiat	Przenies. na stan. naucz. kier.
Biliński Piotr	1.II. 1928 r. Nr. 26g.28	1 kl. w Sławatyczach gm. Zdobica, p. Zdobunów	naucz.	1 kl. w Anatoliji gm. Czaruszków pow. Łuck	naucz.
Krupa Alojzy	1.II. 1928 r. Nr. I-260.28	1 kl. w Anatoliji gminy Czarusków, pow. Łuck	"	1 kl. w Sławatyczach gm. Trościaniec pow. Łuck	"
Bazgier Łucjan	1.II. 1928 r. Nr. I-1096.28	1 kl. w Mikuliczach gm. Mikulicze, p. Włodzimierz	"	2 kl. w Litowieżu g. Grzybowica, p. Włodzimierz	"
Borowski Łucjan	1.I. 1928 r. Nr. I-20896.27	2 kl. w Łopczy gminy Międzyrzec p. Równe	"	1 kl. w Korzyści g. Międzyrzec pow. Równe	"
Malinowska Walentyna	1.XI. 1927 r. Nr. I-17981.27	w Hoszczanach gminy Międzyrzec, pow. Równe	"	1 kl. w Woronusze gm. Międzyrzec, p. Równe	"
Łukawska Olga	1.XI. 1927 r. Nr. I-17768.27	1 kl. w Rusywu gminy Hoszcza, pow. Równe	"	1 kl. w Antopolu gminy Równe, pow. Równe	"
Mysko Katarzyna	1.XII. 1927 r. Nr. I-16221.27	2 kl. w Rakowcu Wielkim g. Zarudzie, p. Krzemien.	"	7 kl. w Gródku gminy Równe, pow. Równe	"
Zacharzewski Julian	1.X. 1927 r. Nr. I-15500.27	5 kl. w Głińsku gm. Dziatkiwicz, pow. Równe	"	1 kl. w Poneblu gminy Równe, pow. Równe	"
Wolczowa Julia	15.I. 1928 r. Nr. I-17638.27	3 kl. w Stężarzycach gm. Korytnica, p. Włodzimierz	"	7 kl. w Uściługu pow. Włodzimierz	"
Witmanowa Aleksandra	1.I. 1928 r. Nr. 21420.27	1 kl. w Czerczycach gm. Mikulicze, p. Włodzimierz	"	7 kl. we Włodzimierzu Nr. 4	"
Ks. Przygodziński Wład.	1.XI. 1927 r. Nr. I-16123.27	7 kl. w Szumsku gminy Szumsk, p. Krzemieniec	naucz. etat. religijny rzym.-kat.	2 klas. w Ożenimie pow. Zdobunów	naucz. etat. religijny rzym.-kat.
Malewski Aleksander	1.II. 1928 r. Nr. I-15127.27	7 kl. w Zdobicy g. Zdobica. pow. Zdobunów	naucz.	7 kl. w Zdobunowie	naucz.

PRZENIESIENIA

Nazwisko i Imię	Data i numer prezentesientia	Skład miejscowości i powiat	Kierownik czy naucz.	Dokąd miejscowość i powiat	Przenies. na stn. naucz. kier.
Kastyrkin Filip	1.II. 1928 r. Nr. 1337-28	1 kl. w Ugorsku gminy Białokrynica, p. Krzem.	naucz.	7 kl. w Zdobicy gminy Zdobica, p. Zdobinów	naucz.
Osikewiczówna Hel. Wan	1.II. 1928 r. Nr. 1-409.28	2 kl. w Smorzewie gm. Klewań, pow. Równe	"	7 kl. w Klewaniu gminy. Klewań, pow. Równe	"
Wannicka Olga	1.X. 1927 r. Nr. 1-16420.27	1 kl. w Wiczyźnie gminy Szczyrzyn, pow. Łuck	"	7 klas. w Łucku Nr. 6	"
Nowakowska Marja . . .	1.XI. 1927 r. Nr. 1-16321.27	7 kl. w Łucku	"	4 Kl. w Komarówce gm Trościaniec, pow. Łuck	"
Szyprykiewicz Tatjana	1.X. 1927 r. Nr. 1-15270.27	1 kl. w Watyniu gminy Torczyn, pow. Łuck	"	1k kl. w Żukowcu gminy Torczyn, pow. Łuck	"
Klossówna Marja	1.XII. 1927 r. Nr. 1-19438.27	1 kl. w Barmakach gm. Równe, pow. Równe	"	5 kl. w Aleksandrii gm. Aleksandrija, pow. Równe	"
Pająkowa Jadwiga	1.X. 1927 r. Nr. 1-15116.27	1 kl. w Nowej Natalii gm. Berezne, pow. Kostopol	"	1 kl. w Miniszynie gminy Bugryń, pow. Równe	"
Sieniawski Marcelli . . .	1.XI. 1927 r. Nr. 1-17770.27	1 kl. w Korzyści gminy Międzyrzec, pow. Równe	"	1 kl. w Podlaskach gm. Bugryń, pow. Równe	"
Rams Antoni	1.XI. 1927 r. Nr. 1-17629.27	1 kl. w Przedziałach gm. Działkiewiczze, p. Równe	"	1 kl. w Nowosiólkach g. Działkiewiczze, p. Równe	"

Z W O L N I E N I A

Nazwisko i Imię	Data i numer zwolnienia	Miejscowość w której pracował	Powiat	Kierownik czy naucz.
Chudziński Franciszek	31.VIII.1927 r. Nr. I-14.28	1 kl. w Pańskiej Dolinie gm. Młynów	Dubno	naucz.
Martyniuk Jan	31.VIII.1927 r. Nr. I-15086.27	1 kl. w Koszarzewie gminy Młynów	"	"
Niemiec Kazimierz	1.X.1927 r. Nr. I-16019.27	1 kl. w Zamczysku gminy Nalin	"	"
Szymczak Izidor	1.IX.1927 r. Nr. 8005.27	1 kl. w Stąpnie gm. Buderąż	Zdobnów	"
Gałkowski Zygmunt	31.X.1927 r. Nr. I-18835.27	1 kl. w Woronczynie gminy Kisielin	Horochów	"
Soroka Piotr	31.VIII.1927 r. Nr. I-15326.27	7 kl. w Kostopolu	Kostopol	"
Kizimówna Zofja	30.IX.1927 r. Nr. I-15946.27	1 kl. w Płotcznem gminy Kostopol	"	"
Czarnołuska Walentyna	30.XI.1927 r. Nr. 19722.27	1 kl. w Wielicku gminy Wielick	Kowel	"
Paszkowiczówna Anisja	31.VIII.1927 r. Nr. I-17265.27	1 kl. w Bereźnicy gminy Powórsk	"	"
Sajkow Jerzy	31.X.1927 r. Nr. I-17834.27	1 kl. w Rostowie gminy Turzysk	"	"
Głabowicz Longin	31.VIII.1927 r. Nr. I-6848.27	1 kl. w Podhajccch gminy Borki	Krzemieniec	"
Lutkiewicz Halina	30.XI.1927 r. Nr. I-20091.27	2 kl. w Bereźcach gminy Bereźce	"	"

Z W O L N I E N I A

Nazwisko i Imię	Data i numer zwolnienia	Miejscowość w której pracował	Powiat	Kierownik czy naucz.
Sarkowa Maria	30.XI. 1927 r. Nr.1-20092.27	7 kl. w Nowym Poczajowie gminy Poczajów	Krzemieniec	naucz.
Kamiński Jan	1.IX. 1927 r. Nr.1-16763.27	7 kl. w Wyżródku gminy Wyżródok	"	"
Graffówna Stanisława	30.XI. 1927 r. Nr.1-19537.27	7 kl. w Rymaczach gminy Bereźne	Lubomla	"
Krawczyk Tadeusz	1.IX. 1927 r. Nr.1-14724.27	w Wolfi Ostrowieckiej gminy Huszcza	"	"
Pekszyc Gwidon Włodzimierz	1.IX. 1927 r. Nr.1-15271.27	5 kl. w Ławrowie gminy Połonka	Łuck	"
Gajowniczek Halina	31.VIII. 1927 r. Nr.1-21210.27	7 kl. w Równem Nr. 9	Równe	"
Friedówna Reisa.	31.VIII. 1927 r. Nr.1-14726.27	3 kl. w Tuczyńie gm. Tuczyn	"	"
Ks. Lenczewski Kazimierz	31.X. 1927 r. Nr.1-17240.27	7 kl. w Równem	"	prefekt publ. szkoły powsz.
Jankowska Helena	30.IX. 1927 r. Nr.1-17009.27	3 kl. w Tuczyńie gm. Tuczyn	"	naucz.
Jakubowska Janina	30.IX. 1927 r. Nr.1-16046.27	3 kl. w Szpanowie gminy Równe	"	"
Lewandowski Marjan	31.X. 1927 r. Nr.1-21220.27	1 kl. w Stanisławówce gminy Olesk	Włodzimierz	"
Fuchsova Ludmilla	30.XI. 1927 r. Nr.1-20196.27	7 kl. we Włodzimierz	"	"
Nowak Leon	31.VIII. 1927 r. Nr.1-14481.27	7 kl. w Ostrogu	Zdobunów	"

K O M U N I K A T Y.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wołyńskiego podaje do wiadomości, że w gimnazjum Państwowem imienia Stanisława Konarskiego w Dubnie wolne jest stanowisko nauczyciela tymczasowego ćwiczeń cielesnych. Stanowisko to jest do objęcia natychmiast. O wymienione stanowisko mogą się ubiegać osoby, odpowiadające pod względem kwalifikacyj wymaganom ustawy z dnia 26 września 1922 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 90 poz. 828), zamienionej ustawą z dnia 16 lipca 1924 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 75 poz. 740) oraz odpowiadające wymaganom art. 4—7 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 92 poz. 530). Do stanowiska tego przywiązane jest uposażenie, unormowane ustawą z dnia 9 października 1923 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 116 poz. 924) z uwzględnieniem zmian, wprowadzonych ustawą z dnia 22 grudnia 1925 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 129 poz. 918) oraz ustawą z dnia 1 marca 1927 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 27 poz. 207). Podania, zaopatrzone potrzebnymi dokumentami, skierowane do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, wnosić należy do Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wołyńskiego w Równem w terminie czterotygodniowym od daty wyjścia odnośnego numeru Dziennika Urzędowego Ministerstwa.

Powszechna Prasa Reprezentacji Zdjęć Fotograficznych w Polsce p. f. „Kazia“ w Bydgoszczy ul. Jackowskiego 33 posiada na składzie około 30.000 zdjęć fotograficznych wielkości 20×25 cm. z dziedziny sztuk architektury włoskiej, krajobrazów, kościołów i t. p.

Uważając odpowiednio dobrane serje za bardzo wskazane pomoce naukowe, Kuratorjum zaleca Dyrekcjom Szkół Średnich porozumienie się z wymienioną firmą, celem zaopatrzenia szkół w pewne grupy tych fotografii.

Z kancelarii Szkoły handlowej w Łucku skradziona została pieczęć okrągła z napisem „Szkoła Handlowa Polskiej Macierzy Szkolnej“ z godłem P. M. S. (kobieta czytająca książkę). Dokumenty opatrzone tą pieczęcią po dniu 27 grudnia 1927 r. uważać należy za nieważne i skierować je do sprawdzenia do Dyrekcji wymienionej szkoły.

Uznanie za pracę.

P. Kurator Okręgu Szkolnego Wołyńskiego pismem dnia 13 stycznia 1928 r. Nr. 1-442/28 wyraził p. Edwardowi Rollingerowi nauczycielowi 7-iej klasowej publicznej szkoły powsze-

chnej w Lubomli uznanie za skuteczną pracę w bibliotece typu E, której rozwój należy przypisać starannej pracy p. Rollingera jako bibliotekarza.

Wskazówki dla zakładania Spółdzielczych Kas Stefczyka.

Spółdzielcze Kasy Stefczyka są to stowarzyszenia pożyczkowo-oszczędnościowe, oparte na zasadach znanego Raiffeizena, na Wołyniu zwane jeszcze stowarzyszeniami kredytowymi. Zadaniem ich jest krzewienie oszczędności i zaspakajanie potrzeb kredytowych drobnych rolników, zazwyczaj są czynne z udziałem inteligencji wiejskiej, jak duchowieństwo, nauczycielstwo i t. p. na niewielkich terenach kilku wsi, tak by ludzie wzajemnie się znali.

Aby założyć Kasę, trzeba zebrać na początek najmniej 10 osób (bo tyle wymaga Ustawa), mających chęć zostać członkami Kasy. Śród tych osób winno być kilka chętnych do pracy honorowej dla gromady na prezesa zarządu, skarbnika i rachmistrza. Pożądanem jest przytem zasięgnięcie rady i wskazówek instruktora kółek rolniczych lub sejmiku.

Gdy organizatorowie porozumieją się ze sobą, należy postąpić w następujący sposób:

1. Zwrócić się do biura Okręgu Wołyńskiego Związku Rewizyjnego Spółdzielni Rolniczych w Łucku, Jagiellońska 2, tel. Nr. 93, osobiście lub piśmiennie dla otrzymania broszurki, „Jak założyć Spółdzielczą Kasę Stefczyka“, statutów i innych druków.

2. Podług wskazówek w tej broszurce odbyć organizacyjne zebranie i złożyć do Sądu Okręgowego podanie o zarejestrowanie Kasy.

3. Przystąpić do zbierania od członków wpisowego i udziałów tak, aby zebrać najmniej zł. 250, z których opłaci się rejestrację w Sądzie i zakupi książki rachunkowe. Zebranie takiej sumy jest też warunkiem otrzymania potem przez Kasę pożyczki obrotowej z Centralnej Kasy Spółek Rolniczych w Łucku.

4. Zamówić w Okręgu Wołyńskim Związku Rewizyjnego księgi rachunkowe i druki, komplet których kosztuje około 120—150 zł. Księgi są wysyłane za zaliczeniem pocztowem.

5. Po otrzymaniu ksiąg i zarejestrowaniu statutu w Sądzie zwrócić się do Okręgu Wołyńskiego Związku Rewizyjnego o delegowanie instruktora dla zaprowadzenia rachunkowości. Wyjazd ten nie obciąża Kasy wydatkami pieniężnymi.

6. Po zaprowadzeniu rachunkowości złożyć czy nadesłać do Wołyńskiego Okręgowego Związku Rewizyjnego deklarację o przystąpieniu na członka wraz z odpisem statutu, protokołu założycielskiego walnego zebrania i posiedzenia Rady Nadzorczej na którym wybrano Zarząd, wszystko w 2-ch egzemplarzach.

Jednocześnie należy złożyć deklarację o przystąpienie na członka Centralnej Kasy Spółek Rolniczych i podanie o udzielenie pożyczki obrotowej wraz z pierwszym bilansem surowym, stwierdzającym zebranie 250 zł. kapitału udziałowego.

Tak zorganizowanej Kasie Stefczyka Centralna Kasa udzieli na początek pożyczkę obrotową od 2.000 do 5.000 zł.

Związek Rewizyjny Spółdzielni Rolniczych w Warszawie przez Okręg Wołyński w Łucku, ul. Jagiellońska Nr. 2, tel. 93, udziela wszelkich informacji w zakresie organizowania różnych spółdzielni rolniczych. Dla spółdzielni mleczarskich posiada specjalnego instruktora, którego deleguje do organizujących się mleczarni w miarę potrzeby bezpłatnie. Związek również udziela wskazówek do zakładania szkolnych Kas oszczędności.

Opieka higieniczno-lekarska w szkolnictwie.

Zamiana przez dziecko środowiska domowego na szkolne stwarza dla organizmu młodego — warunki nowe, różniące się zasadniczo od tych, w jakich dziecko żyło dotychczas.

Szkola nakłada na rozwijający się organizm pewne ciężary mogące szkodliwie wpływać na kształtowanie się fizyczne i psychiczne dziecka — z drugiej strony przez stworzenie większego skupienia ludzkiego ułatwia do pewnego stopnia szerzenia się chorób zakaźnych.

Licząc się z temi możliwościami szkodliwemi, czynniki, interesujące się i mające wpływ na wychowanie, wprowadzają do szkół opiekę higieniczno-lekarską.

Lekarz szkolny, przy pomocy higienistki szkolnej współpracuje z nauczycielem, mając na celu dbanie o rozwój fizyczny i zapobieganie jakimkolwiek zbieżeniom tego rozwoju. Aczkolwiek każdy nauczyciel winien mieć zawsze na uwadze stan fizyczny dziecka, jednak w pierwszym rzędzie współpraca lekarza szkolnego musi być szczególnie intensywną z nauczycielem ćwiczeń cielesnych, ten bowiem ostatni ma największą łatwość spostrzeżenia pewnych wad i braków wychowanków.

Organizację opieki higieniczno-lekarskiej w szkolnictwie średnim ogólnokształcącym i zawodowym można obecnie w Polsce uważać za ukończoną. Państwo utworzyło odpowiednią ilość etatów lekarzy i dentystów szkolnych i prawie wszystkie szkoły średnie w całym Państwie korzystają już z opieki lekarskiej.

Organizacja opieki higieniczno-lekarskiej w szkolnictwie powszechnym może być przeprowadzona tylko przez Samorządy.

W Warszawie np. pracuje 40 lekarzy szkolnych 30 higienistek. Każdy z lekarzy ma pod swą opieką koło 2000 dzieci i poświęca im 4 godz. dziennie (płaca 500 zł. miesięcznie)

Higjenistka opiekująca się takąż ilością dziatwy pobiera wynagrodzenie urzędników państwowych IX, VIII kat.

Wilno — lekarz ma w swej pracy koło 1300 dzieci płaca 350 zł. miesięcznie. Sosnowiec 7 lekarzy szkolnych — 3 higjenistki dzieci ponad 1000 — płaca lekarza i higj. 200 zł. miesięcznie.

Samorzady powołują lekarzy szkolnych do pracy higjeniczno-lekarskiej, przyczem w miastach większych stwarza się opiekę lekarską stałą, w miasteczkach i wioskach lekarz rejonowy wizytuje szkołę dwa razy w ciągu roku szkolnego (w jesieni i na wiosnę). Tam, gdzie jest zaprowadzona opieka lekarska stała, Samorzady przydzielają do pomocy lekarzom higjenistki szkolne i organizują w miarę posiadanych środków przychodnie dla dziatwy: gruźlicze, okulistyczne, dentystryczne i chor. wewnętrznych państwowe kąpieliska szkolne, kolonie letnie, przyczem inicjatywa powinna wychodzić od lekarzy szkolnych. Niżej podane instrukcje i regulaminy normują prace lekarzy szkolnych i higjenistek.

Instrukcja dla lekarza szkolnego szkół powszechnych z opieką lekarską stałą.

§ 1. Lekarzem szkolnym szkół powszechnych może być tylko lekarz, posiadający prawo praktyki w Polsce.

§ 2. Lekarza szkolnego szkół powszechnych powołują instytucje samorządowe, społeczne lub osoby prywatne, na mocy zawartej z nim umowy, określającej liczbę godzin pracy w szkołach, stopień wynagrodzenia i sposób rozwiązania umowy.

§ 3. Lekarz szkolny winien poświęcać tyle czasu swej pracy szkolnej, by ilość godzin wynosiła najmniej jedną godzinę dziennie na 700 dzieci.

§ 4. Lekarz szkolny pracuje w ścisłym porozumieniu z inspektorem szkolnym i kierownikami poszczególnych szkół, z którymi przed początkiem roku szkolnego układa rozkład dni i godzin pracy w poszczególnych szkołach lub oddziałach.

§ 5. Lekarz szkolny korzysta przy swych czynnościach z pomocy higjenistek szkolnych tam, gdzie instytucja ta jest zaprowadzona.

§ 6. Do obowiązków lekarza szkolnego, sprawującego dozór higjeniczno-lekarski nad szkołami powszechnymi, należy wykonywanie następujących czynności:

1) dokonywanie wraz z kierownikiem szkoły, szczegółowych oględzin całego terenu szkoły i pomieszczenia szkolnego po ukończeniu roku szkolnego i na kilka dni przed rozpoczęciem nowego roku szkolnego, pozatem oglądanie przynajmniej

raz na miesiąc każdego pomieszczenia szkolnego i zanotowanie wyników oględzin do książki sanitarnej szkolnej;

2) dokonywanie ogólnych oględzin lekarskich wszystkich nowo-zapisanych do szkoły uczniów przed początkiem roku szkolnego, a to w celu niedopuszczenia do szkoły aż do czasu wyzdrowienia dzieci, dotkniętych chorobami skóry, jak: parchy, świerzba, wszawica (gnidy) we włosach zwłaszcza u dziewczynek, dalej w celu niedopuszczenia dzieci, dotkniętych zaraźliwymi nieżyłtami spojówek (jaglica i inne), niektórymi chorobami nerwowymi chorobami dróg oddechowych zwłaszcza gruźlicą otwartą, lub dotkniętych syfilisem w okresie zaraźliwym a także w celu niedopuszczenia do pierwszego oddziału dzieci nazbyt wątłych pod względem fizycznym lub tych, które nie miały wcale zaszczepionej ospy;

UWAGA. Przy oględzinach dzieci nowowstępujących, o ile tylko mogą winni być obecni rodzice lub opiekunowie dziecka.

3) dokonywanie na początku roku szkolnego ogólnego przeglądu **wszystkich** uczniów w obecności wychowawców klasowych i rozsadzenie dziatwy szkolnej w ławkach z uwzględnieniem wzroku, wzrostu i słuchu;

4) badanie systematyczne uczniów po rozpoczęciu roku szkolnego podług ustalonego schematu, przyczem badanie najpierw I kl., potem IV. i VII oddziału i wpisywanie wyników go kart zdrowia indywidualnych;

5) porozumienie się z opieką domową ucznia i jego wychowawcą szkolnym oraz nauczycielem gimnastyki w razie dostrzeżonych braków i wad (krótko-widztwo, osłabienie słuchu, cierpienia serca, płuc, ruptura czyli przepuklina, krwotoki z nosa, niedokrwistość i t. p.);

6) udzielanie uczniom, kończącym szkołę, wskazówek, dotyczących wyboru zawodu w związku ze stanem ich zdrowia;

7) kontrolowanie jak najściślejsze zachorowań dziatwy szkolnej zwłaszcza na choroby zakaźne, stosowanie się do obowiązujących pod tym względem przepisów zapobiegawczych, a w razie wybuchu epidemji porozumiewanie się z właściwymi urzędami sanitarnymi.

8) udzielanie w szkole podczas swej obecności pomocy doraźnej uczniom w wypadkach nagłych zachorowań i wykozystanie w tym celu apteczki podręcznej szkolnej;

9) kierowanie ucznia do poradni lekarskich: specjalnych szkolnych, szpitalnych, zorganizowanych przez kasę Chorych lub wreszcie prywatnych w celu leczenia stwierdzonych u uczniów wad oraz **kontrolowanie**, czy wady tę są leczone;

UWAGA: Leczenie chorego ucznia zasadniczo do obowiązków lekarza szkolnego nie należy. Jeżeli jednak lekarz szkolny zostaje powiadomiony, że uczeń niezamowny jest obłożenie chory i pozostaje w domu bez wszelkiej opieki lekarskiej, to ciąży na nim moralny obowiązek zajęcia się tem, by pomoc lekarska choremu dziecku została dostarczona.

10) organizowanie w porozumieniu z kierownikiem szkoły perjodycznej kąpieli uczniów (w natryskach szkolnych, kąpieliskach publicznych łaźniach i t. p.);

11) współpraca w organizacji dożywiania uczniów kwalifikowania do tych posłków dziatwy szkolnej, niezamożnej a wątłej;

12) kwalifikowanie dziatwy szkolnej na kolonje i półkolonje letnie;

13) czuwanie nad racjonalnem stosowaniem wszelkich zabiegów i ćwiczeń cielesnych, uprawianych w szkole i poza szkołą, popieranie ruchu wycieczkowego gier i zabaw na wolnem powietrzu;

14) odwiedzanie poszczególnych lekcji: zwłaszcza kaligrafji, rysunków, prac ręcznych ćwiczeń gimnastycznych przynajmniej raz na kwartał w poszczególnych oddziałach, oraz kontrolowanie prawidłowego trzymania się uczniów podczas pracy;

15) nauczanie higieny oraz propaganda zadań higieniczno-wychowawczych wśród uczniów na drodze pogadank higienicznych jak również wśród nauczycielstwa oraz opieki domowej uczniów;

16) odwiedzanie burs i internatów w których mieszkają uczniowie, badanie stanu higienicznego tych pomieszczeń, trybu życia w nich uczniów i udzielanie higienicznych rad i wskazówek;

17) przesyłanie inspektorowi szkolnemu corocznie 15 lipca sprawozdań z działalności higieniczno szkolnej podług rubryk książki sanitarnej szkolnej i według dodatkowych uwag.

§ 7. Lekarz szkolny obowiązany jest do udzielania wszelkich wyjaśnień w sprawach sanitarno-higienicznych szkoły wizytatorowi higieny szkolnej, lekarzowi powiatowemu, do którego należy wykonanie ogólnego nadzoru lekarsko higienicznego w powiecie.

Instrukcja dla lekarza szkolnego szkół powszechnych z opieką lekarską nie stałą.

§ 1. Lekarzem szkolnym szkół powszechnych może być tylko lekarz dyplomowany, posiadający prawo praktyki lekarskiej w Polsce.

§ 2. Lekarza szkolnego szkół powszechnych powołują Instytucje samorządowe lub osoby prywatne na mocy zawartej z nim umowy, określającej czas pracy w szkołach, stopień wynagrodzenia i sposób rozwiązywania umowy.

3. Lekarz szkolny w porozumieniu z Inspektorem Szkolnym odwiedza przynajmniej raz w roku szkoły powierzone jego opiece lekarsko-higienicznej.

§ 4. Lekarz szkolny kontroluje stan sanitarny a przede-

szystkiem czystość pomieszczeń szkolnych (izb szkolnych, ustępów, studni) i bada ogólny stan zdrowia, rozwoju cielesnego i czystości dziatwy szkolnej.

§ 5. Lekarz szkolny podczas swej wizytacji w szkole wygłasza dla jednego lub kilku oddziałów pogadankę higieniczną, wzorując się na polecanych przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego „Pogadankach Higienicznych” D-ra Kopczyńskiego i Haberkantówny (skład u Arcta).

§ 6. Wyniki swej wizytacji wraz z wydaniami zarządzeniami i z podaniem tematu wygłoszonej pogadanki lekarz szkolny notuje w książce sanitarnej szkolnej na specjalnych blankietach podług podanych tam rubryk. Kopję tych sprawozdań przesyła Inspektorowi Szkolnemu.

§ 7. Przy powtórnych wizytacjach lekarz szkolny notuje, czy zalecenia w sprawach poprawy warunków sanitarnych oraz w sprawie poprawy stanu zdrowia dzieci zostały wykonane, jeżeli nie to dłaczego.

§ 8. Lekarz szkolny corocznie przed dniem 15-go lipca zdaje sprawę Inspektorowi Szkolnemu ze swej pracy higieniczno-szkolnej w rejonie (w powiecie), (liczba zwizytowanych szkół stan zdrowia dziatwy szkolnej ze szczególnym uwzględnieniem zachorowań na choroby zakaźne, stan wychowania fizycznego w szkołach i t. d.).

Regulamin dla higienistek szkół powszechnych.

Cele i zadania higienistki:

1) Higienistka szkolna pełni służbę pomocniczą w organizacji opieki higieniczno-lekarskiej i społeczno-wychowawczej nad dziećmi w szkole i poza-szkołą.

2) Higienistka wykonuje postanowienia i zarządzenia instytucyj, powołującej ją do pracy w szkole oraz lekarza szkolnego w sprawach zdrowia, czystości dzieci i społeczno-wychowawczych.

3) Higienistka podlega bezpośrednio władzy lekarza szkolnego, winna jednak stosować się do zarządzeń kierownika szkoły, o ile jej czynności dotyczą wewnętrznego porządku szkolnego.

Obowiązki higienistki:

1) Pomaga lekarzowi szkolnemu we wszystkich jego czynnościach na terenie szkoły.

2) Udziela doraźnej pomocy przed przybyciem lekarza.

3) W razie podejrzenia choroby zakaźnej wśród dziatwy szkolnej zawiadamia lekarza szkolnego i wykonuje jego polecenia.

4) Czuwa nad czystością budynku szkolnego i otoczenia szkoły, a w szczególności: nad umywalnią, szatnią, ustępami, kąpieliskiem szkolnym, naczyniami do picia wody, kuchnią szkolną, środkami spożywczymi, sprzedawanymi w budynku szkolnym.

5) Przestrzega przepisanej temperatury w salach. Czuwa nad przewietrzeniem podczas przerw i przybywa wśród dzieci w czasie przerw na powietrzu.

6) Dozoruje czystość ciała i ubrania dziatwy i w razie potrzeby porozumiewa się z opieką domową dziecka.

7) Odprowadza dzieci szkolne na mocy polecenia lekarza szkolnego do lekarzy rządowych, poradni stacji ratunkowej, kąpielisk i zakładu odwszenia.

8) Współdziała w sprawie odżywiania dzieci szkolnych.

9) Odwiedza mieszkania dzieci szkolnych, stale brudnych, zawszonych, nieuleczonych chorych i moralnie zaniedbanych i przekonywa opiekę domową o potrzebie czystości, leczenia i opieki moralnej, wtajemnicza się oględnie w warunki domowe życia ucznia i zdaje sprawę lekarzowi i kierownikowi szkoły celem obmyślenia wspólnie środków zaradczych.

10) Prowadzi szczegółowy dziennik danych czynności i składa sprawozdania miesięczne i roczne, potwierdzone przez lekarza szkolnego za pośrednictwem kierownictwa szkoły instytucji powołanej.

Sprawozdanie higienistki szkolnej.....

za miesiąc..... 192..... roku

Miasto..... szkoła, Nr.....

Czystość:

- a) dziedzińca szkolnego.....
 b) ustępu.....
 c) korytarzy i sal wykładowych.....

Wietrzenie sal szkolnych:

Jak dzieci spędzają przerwy międzylekcyjne?

- *) Liczba dzieci obejrzanych.....
 „ „ brudnych.....
 „ „ zawszonych.....
 *) „ „ podejrzanych o świerzb.....
 *) „ „ „ o chorobę oczu.....
 *) „ „ odprowadzonych do poradni.....
 *) „ „ wykąpanych.....
 *) Ile i jakie choroby zakaźne stwierdzono w szkole.....

Adresy dzieci chorych na zakaźną chorobę

Ilość odwiedzanych rodzin i adresy ich

*) Ilość pogadań z rodzicami

*) Ilość wycieczek w których brała higienistka udział

Stan apteczki (czego brak?)

Uwagi:

Sprawozdanie roczne obejmuje dane z rubryk opatrzonych gwiazdkami, oraz ilość dzieci brudnych i zawszonych, wykazanych w czerwcowym ostatnim przeglądzie.

W sprawie Ognisk Oświatowych.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wołyńskiego, podejmując pracę oświatową w zakresie pozaszkolnym z nastaniem ostatniego okresu jesiennego, musiało zwrócić uwagę na ten fakt, że pracy tej towarzyszy zazwyczaj dorywczość nawet w tych wypadkach, gdy prowadzą ją władze szkolne, rozporządzające wszakże najodpowiedniejszymi wykonawcami — licznym zespołem oświatowców z powołania z pośród nauczycielstwa.

Przedewszystkiem brak stałego dopływu środków finansowych, a następnie nie dość umiejętne dobieranie metod pracy oświatowej są tego przyczyną. To też Kuratorjum porobiło zabiegi, by oświata pozaszkolna znalazła stałe oparcie o pewien organ jakim ma się stać Komisja Oświaty Pozaszkolnej przy Kuratorjum pracująca w kontakcie z Urzędem Wojewódzkim i Liceum Krzemienieckim, a następnie w powiatach Sejmikowe Komisje. Wtedy realizacja prac w zakresie oświaty pozaszkolnej wyrastałaby z poważnych i trwałych podstaw materialnych; program i charakter pracy byłyby związane ze zrozumieniem jej ważności i potrzeby u czynników samorządowych, które najbardziej są powołane do zaspakajania wszelkich kulturalnych dążeń najszerszych warstw społeczeństwa. Jednakże ta sprawa wymaga osobnego omówienia.

W poszukiwaniu zaś najodpowiedniejszych metod pracy oświatowej każdy dzisiaj musi się zetknąć przedewszystkiem z dorobkiem Oświatowego Biura Kursów dla dorosłych. Stąd i Kuratorjum przed uruchomieniem w różnych punktach Okręgu kursów ogólnokształcących przeprowadziło kursy instruktorskie dla nauczycieli przez prelegentów tej właśnie instytucji, a obec-

nie poszukując najodpowiedniejszego sposobu, jakby nadać rozpoczętej pracy cechę ciągłości jak najlepiej wiązać doraźne formy oddziaływania oświatowego z systematyczną pracą na kursach, musiało znowu zetknąć się z metodami pomyślaniami przez C. B. K. d. D.

Metody te, do pewnego stopnia rozszerzenie i przystosowane do warunków miejscowych, znajdują wyraz w poniższym projekcie.

Kursa dla Dorosłych a Ogniska Oświatowe.

Systematyczna nauka na kursach dla dorosłych jest podstawą i bezsprzecznie najważniejszą akcją w zakresie oświaty pozaszkolnej. Lecz wyda ona odpowiednie rezultaty tylko wtedy, jeżeli słuchacze przejdą stopniowo wszystkie trzy poziomy nauczania. Skłonić ich do tego i przekonać, że praca nie może się kończyć na przesłuchaniu jednego kursu zimowego — nie jest rzeczą łatwą gdyż w większości wypadków w ciągu tych paru miesięcy nie została w nich jasno rozbudzona chęć dalszej pracy nad swym rozwojem umysłowym, a ponadto kończą oni kurs z uczuciem pewnego zawodu, iż nauczyli się nie tyle, ile się spodziewali zapisując się na kurs. Dlatego trudno ich na nowo pozyskać do nauki, gdy zbliży się następny okres zimowy. A ileż to kłopotów, by pozyskać wogóle jakichkolwiek słuchaczy na nowo organizowane kursy!

Kłopoty te znacznieby się zmniejszyły i z pewnością chętniej zapisywaliby się na słuchacze na wyższe stopnie kursów po ukończeniu niższego, gdyby w środowiskach kursów zaistniała stała atmosfera pracy oświatowej, nieprzerywanej przez cały rok. Dlatego też pod koniec okresu zimowego nauczyciele kursów dla dorosłych, jeżeli jest na nich odpowiednie zainteresowanie, powinni przystąpić do zorganizowania przy współudziale słuchaczy stałych ośrodków pracy oświatowej, które nazywać można: **Ogniskami Oświatowymi**.

Już w czasie kursów zimowych ujawniają się niewątpliwie pewne zawiązki współżycia towarzyskiego i społecznego między słuchaczami. Należy to skwapliwie wyzyskiwać! A więc zorganizować zabawę towarzyską, połączoną z pewnymi popisami słuchaczy w deklamacjach, przygotowanych na lekcjach kursu, popisami chóru i t. p. Zwłaszcza na zakończenie kursów podobną wieczornicę zorganizować jest wskazane. Wtedy przyjdą posłuchać i inni, którzy na kursy nie uczęszczali i zobaczą, że można się czegoś na kursach nauczyć. Zarazem będzie to miało doniosłe znaczenie pod względem wychowawczym. Słuchacze przestają być wyłącznie licznymi odbiorcami nauki, stawiając pierwsze kroki na drodze czynnego stosunku do pracy nad swym rozwojem kulturalno-oświatowym.

Wówczas to, gdy ten ruch, samodzielny budzi się wśród słuchaczy, należy im podsunąć myśl, by pracy rozpoczętej na

kursach nie przerywać, lecz prowadzić ją w dalszym ciągu przez stworzenie stałego Ogniska Oświatowego.

Czem będzie Ognisko Oświatowe?

Ognisko oświatowe powinno być skupieniem wszystkich, którzy tylko pragną prawdziwej nauki i oświaty podobnie jak szkoła jest instytucją dla wszystkich dzieci. A przeto przy organizowaniu Ogniska nie można robić jakichkolwiek ograniczeń narodowościowych czy wyznaniowych. Od innych organizacji oświatowych Ognisko będzie różniło się tem, że władze szkolne oraz Samorządy roztoczą nad niem obowiązkowo opiekę moralną i posłużą mu pomocą materialną, a kierować będzie niem Sejmikowa Komisja Oświaty pozaszkolnej przez mianowanego przez nią kierownika. Ta zależność Ognisk od władz szkolnych, a zwłaszcza samorządowych jest konieczna, skoro korzystają one z wydatniej ich pomocy finansowej, a właściwie przez Samorząd są prawie całkowicie utrzymywane, i skoro są one przeznaczone dla wszystkich obywateli, dla których najszerszą w powiecie reprezentacją są organy samorządowe. Zaznaczyć należy, że Ogniska oświatowe nie mają na celu konkurencji z istniejącymi organizacjami oświatowymi. Nie będą one starały się zastąpić ich w dziedzinie budzenia powszechnego ruchu i potrzeb kulturalno-oświatowych, lecz tylko będą zaspakajały istniejące potrzeby w sposób skuteczniejszy, rozporządzając większemi środkami i należną pomocą fachową.

Szczegółowe wytyczne organizacyjne zawiera załączony poniżej regulamin, dlatego te sprawy pomija się na tem miejscu.

Ogniska oświatowe mają do spełnienia doniosłą rolę szczególnie tutaj we wschodnich dzielnicach Państwa pośród ludności narodowościowo mieszanej. Prawdziwą bezinteresowną pod względem politycznym oświatą winny promieniować na wszystkich obywateli. Tego nie mogą nigdy spełnić istniejące już organizacje oświatowe, które raczej dzielą i pogłębiają różnice narodowościowe i społeczne, niż jednoczą obywateli. Natomiast ogniska oświatowe, utrzymywane głównie z funduszków Samorządowych nie mogą wyróżniać jednych obywateli nad drugich. Skoro zaś wszyscy mają w nich znaleźć rzetelne zaspokajanie swych potrzeb kulturalnych, to wszyscy muszą spotykać w Ogniskach takie urządzenia, takie książki, pisma i pomoce naukowe, jakie odpowiadają ich rodzinnym tradycjom i odczucy kultury.

Urządzenia Ogniska Oświatowego.

Ognisko oświatowe niewątpliwie pociągnie ku sobie wszystkich chętnych nauki jeżeli będzie odpowiednio urządzone.

Przedewszystkiem konieczny jest **odpowiednio urządzony lokal**, przystosowany do potrzeb oświatowych. Byłoby

wskazanem, by lokal ten był zupełnie oddzielny i wyłącznie przeznaczony na cele oświatowe. A przeto powinien być schludny, w zimie dobrze ogrzewany, by pociągał do swego wnętrza wszystkich, pragnących oświaty, dalej zaopatrzone w stoły i ławki do siedzenia. Ściany niechaj będą ozdobione obrazami, przedstawiającymi wartość pod względem wychowawczym, i oświatowym, oraz wyrobami zdobnictwa ludowego, jakie w danej okolicy spotyka się w chatach wiejskich. Wystarać się o taki lokal i urządzać go odpowiednio można tylko przy pomocy organów Samorządowych, załatwiając sprawę przez Sejmikową Komisję Oświaty Pozaszkolnej. Gdy warunki miejscowe nie pozwalają na to, tymczasowo mogą być użyte dla ognisk sale szkół powszechnych.

Następnie w każdym Ognisku musi być zorganizowana **Czytelnia czasopism** rolniczo-gospodarczych, spółdzielczych, oświatowych i rozrywkowych. Gazet politycznych za pieniądze społeczne sprowadzać nie należy, zostawiając tę sprawę dowolnemu wyborowi członków ogniska, którzy mogą je sprowadzać za własne pieniądze. Jeżeli czasopisma zaczną już przychodzić, trzeba się nimi zaopiekować, by w godzinach wyznaczonych wszystkim były dostępne, w porządku i czystości utrzymywane. Trzeba więc pamiętać o wyznaczaniu zmieniających się dyżurnych gospodarzy czytelnii.

Niezbędne będą także **biblioteczki podręczne** dla słuchaczy i nauczycieli kursów dla dorosłych. W biblioteczkach tych znajdują się najpierw podręczniki do nauki na kursach, następnie książki, rozszerzające i pogłębiające wiadomości, zdobywane na kursach, wreszcie w miarę zdobywania środków pieniężnych najdoborowsza literatura popularno-naukowa. Jednakże ogólne potrzeby czytelnictwa mogą być zaspokajane z czasem tylko przez biblioteki wędrownie, które winny być organizowane przez Sejmikowe Komisje Oświatowe.

Wykłady na kursach, luźne odczyty i pogadanki powinny być dopełniane **niezbędnymi pomocami naukowymi**, które przemawiają do słuchaczy wyraziściej, niż samo słowo. Ognisko oświatowe w czasie trwania kursów dla dorosłych może korzystać ze szkolnych pomocy naukowych. Lecz prócz tych trzeba będzie zaopatrzyć je w tablice poglądowe i wykresy ilustrujące wykłady, odpowiadające dorosłym, związane z ich życiem praktycznym, a więc z zakresu gospodarstwa wiejskiego, oraz życia społeczno-gospodarczego państwa. A przede wszystkim konieczny winna mieć zastosowanie lampa projekcyjna, którą należy wypożyczać często, wraz z przeźrocami czy to w Inspektorach Szkolnych czy Sejmikach.

Szczegółowe wykazy czasopism do czytelnii, bibliotek podręcznych, przeźroczy i innych pomocy naukowych wraz z kosztorysami będą wysłane przez Kuratorjum do Inspektoratów szkolnych i Sejmikowych Komisji Oświatowych, gdzie

organizatorzy Ognisk będą mogli je przeglądać za pozyskane fundusze, lub też otrzymywać w naturze.

Program pracy w Ogniskach.

Centralnym punktem programu pracy w Ogniskach będą kursy ogólnokształcące dla dorosłych. Jak z nimi wiązać inne prace, wspomniano już powyżej. Dla wskazania zaś dokładniejszego, jak to robić, można jeszcze podać następujące ogólne wytyczne:

W wielu powiatach działają instruktorzy rolni przy Sejmikach czy też przy związkach Kółek Rolniczych. Organizują oni jednorazowe odczyty, czy też parodniowe kursy hodowlano-rolnicze lub ogrodnicze. Należy postarać się o to, by urządzali oni swe wykłady na terenie ognisk oświatowych. Instruktorzy i organizacje rolnicze mogą także znaleźć pośród członków Ognisk wykonawców takich prac realnych, jak: urządzenie doświadczeń rolniczych, wystaw, konkursów rolniczych i t. Należy również wejść w porozumienie z organizacjami spółdzielczymi, by lustratorzy spółdzielni przy okazji swych objazdów wstępowali z wykładami do ognisk oświatowych.

W porozumieniu z organami wykonawczymi samorządu powiatowego kierownicy Ognisk mogą organizować czy to dozażne odczyty, czy też planowe krótkie kursy wychowania obywatelskiego, na których wykładaliby przyjezdni prelegenci, pozyskani z pośród urzędników samorządu powiatowego lub działaczy społecznych. Wykłady te byłyby uzupełnieniem praktycznym teoretycznej zazwyczaj nauki obywatelskiej na kursach dla dorosłych. Powinny one obejmować następujące zagadnienia: Stosunek obywatela do samorządu gminnego i powiatowego, czego miejscowe samorządy już dokonały i do czego dąży współczesny ustrój państwa, praca i obowiązki obywatelskie (omówienie tych zagadnień winno być bardziej szczegółowo niż na Kursach i praktyczniej ujęte).

Trudniej będzie zainteresować sprawą oświaty w ciągu miesięcy letnich. Lecz Ognisko oświatowe spełni swe zadanie, jeżeli przez cały rok poprowadzi czytelną, która choćby w dni świąteczne i w lecie niektórych zainteresuje. A ponadto dobrze działające Ognisko, częstokroć w porozumieniu z innymi organizacjami, będzie miało wiele sposobności rozwijania t. zw. prac kulturalnych. Z wiosną zainteresuje się sadzeniem drzew przy drogach, będzie organizowało przez lato przedstawienia i zabawy ludowe, szczególną uwagę zwrócimy po żniwach na wspólnie urządzenie głównego święta pracy ludu wiejskiego, t. zw. Dożynek. Ognisko oświatowe może być czynne przy organizowaniu ćwiczeń i zawodów sportowych, może inicjować powstawanie różnych zespołów n. p. śpiewanych, muzycznych, a — co najważniejsze — w porze letniej

zatrączy się o organizowanie wycieczek dalszych o charakterze krajoznawczym, czy też sąsiedzkich odwiedzin innych środowisk pracy społecznej i oświatowej w najbliższej okolicy.

Słowem Ognisko oświatowe może się stać kuźnicą wszelkich pomysłów i prac, związanych z tworzeniem lepszego życia kulturalnego i społecznego. Musi tylko pamiętać o tem, że nie należy podejmować pracy, którą już prowadzi dobrze i w myśl zdrowych zasad obywatelskich inna organizacja, a raczej robić to, co inni pomijają, lub współdziałać z drugimi w tem, co zostało przez kogo innego zapoczątkowane, by lepiej to wspólnymi siłami wykonać.

Pomoc ze strony Kuratorjum i Samorządów powiatowych.

Oczywiście określony powyżej w ogólnych zarysach program pracy w Ogniskach Oświatowych może być zrealizowany, jeżeli będą one zaopatrzone w należne urządzenia i pomoc naukowe. Organizowanie więc Ognisk związane jest z dość wielkimi kosztami, które powinny być pokrywane przez Samorządy powiatowe i gminne. Obecnie przy Sejmikach organizują się Komisje Oświaty Pozaszkolnej, które przejmą na siebie te obowiązki względem Ognisk i będą mogły je spełnić po wprowadzeniu do nowo uchwalonych budżetów Sejmikowych poważnych sum na oświatę pozaszkolną.

W tej sprawie organizatorzy Ognisk — nauczyciele winni porozumiewać się z Inspektorami szkolnymi, którzy będą zabiegali o pozyskanie środków od Komisji oświatowych.

J. D.

Projekt Regulaminu (ramowego).

Ognisk Oświatowych powiatu

Zgodnie z regulaminem Komisji Oświaty Pozaszkolnej zatwierdzonym przez Sejmik powiatu z dnia

Komisja Oświaty Pozaszkolnej powołuje do życia „Ogniska Oświatowe“¹⁾.

I. Cel i zakres działalności.

§ 1. Celem Ognisk Oświatowych jest:

- a) Szerzenie wśród najszerszych warstw ludności elementarnej wiedzy ogólnej i wiadomości społecznych, niezbędnych dla każdego obywatela kraju;
- b) przysposobianie członków pod względem społeczno-gospodarczym do dobrze zorganizowanego życia w

¹⁾ W razie nieistnienia Komisji Oświatowej przy Sejmiku na podstawie tegoż regulaminu władze szkolne organizują Ogniska przez kierowników kursów dla dorosłych oraz przez ogół nauczycielstwa.

gromadzie — przedewszystkiem w myśl zasad spółdzielczych.

§ 2. Dla osiągnięcia, wyżej wspomnianego celu Ogniska będą w szczególności rozwijały działalność przez:

- a) organizowanie kursów ogólnokształcących i szkół powszechnych dla dorosłych i młodzieży dorastającej, oraz wykładów systematycznych, pogadanek, odczytów i t. p.
- b) organizowanie wycieczek po powiecie i poza powiat, w celu zbliżenia członków do środowisk wyższej kultury;
- c) organizowanie przedstawień teatralnych, zespołów śpiewających i muzycznych;
- d) współdziałanie z organizacjami społecznymi, zwłaszcza oświatowymi i spółdzielczymi;
- e) zakładanie świetlic, jako ognisk pracy społeczno-wychowawczej i współżycia towarzyskiego, organizowanie czytelní, bibliotek, oraz klubów towarzyskich, sportowych i t. p.

Wewnętrzna organizacja Ogniska.

§ 3. Pracą w Ognisku zarządza Kierownik łącznie z Radą Ogniska na podstawie niniejszych zasad, zarządzeń powiatowego kierownika Ognisk, oraz w myśl instrukcji Sejmikowej Komisji Oświaty Pozaszkolnej. Kierownika Ogniska mianuje Komisja Oświaty Pozaszkolnej na wniosek Inspektora Szkolnego.

§ 4. Rada Ogniska współdziała z kierownikiem w wykonaniu prac, przewidzianych regulaminem, rozważa szczegółowe plany pracy i sposoby ich wykonania, przyjmuje do wiadomości sprawozdania poszczególnych pracowników w Ognisku.

Skład Rady Ogniska:

- a) Kierownik Ogniska, jako przewodniczący;
- b) nauczyciele — prelegenci, stale pracujący w Ognisku;
- c) drzewostawiciel Samorządu gminnego, przezeń wydelegowany.
- d) 3—4 delegatów członków Ogniska, wybranych przez nich na ogólnem zebraniu.

Posiedzenie Rady zwołuje Kierownik przynajmniej raz w miesiącu.

§ 5. Członkiem Ogniska może być każdy (a) z pośród młodzieży dorastającej, poza wiekiem szkolnym, lub starszych z danej miejscowości, bez względu na wyznanie i narodowość, o ile cieszy się nienaganną opinią.

Członków Ogniska przyjmuje Rada z pośród zgłaszających się. Członkami — Organizatorami są przedewszystkiem słuchacze Kursów dla dorosłych.

III. Władze nadzorcze Ogniska.

§ 6. Powiatowa Komisja Oświaty Pozaszkolnej jest Wła-

dzą nadzorczą dla wszystkich Ognisk w powiecie, decydująca we wszystkich sprawach, związanych ze sprawnym funkcjonowaniem Ognisk.

§ 7. Inspektor Szkolny bezpośrednio, lub też przez Instruktora oświaty pozaszkolnej, działa tego przy Inspektoracie Szkolnym jest z upoważnienia Sejmikowej Komisji Oświaty Pozaszkolnej kierownikiem wszystkich Ognisk. Zarządza on pracami podejmowanymi przez ogniska według planów uzgodnionych z Komisją.

IV. Fundusze.

§ 8. Fundusze Ogniska, potrzebne na pracę, powstają z następujących źródeł:

- a) dobrowolne składki członków,
- b) dochody z przedstawień, zabaw i innych przedsięwzięć dochodowych,
- c) stałe dotacje Sejmikowej Komisji Oświatowej i Samorządu gminnego,
- d) zapomogi od władz państwowych lub organizacji społecznych.

Korzystanie z wszelkich urządzeń Ognisk jest bezpłatne.

Treść Nr. 1 (42)

Dziennika Urzędowego Kuratorjum.

Poz. 1.	Uboczne zajęcia nauczycieli	str. 1.
" 2.	Wykonanie programu wychowania fizyczn.	" 2.
" 3.	Propaganda wstrzemięźliwości od alkoholu	" 3.
" 4.	Szkolne Kasy Oszczędności i Spółdziel. Ucz.	" 4.
" 5.	Termin wnoszenie podań o przeniesienie	" 6.
" 6.	Spis czasopism i jednodniówek szkolnych	" 7.
" 7.	Składanie pism w drodze służbowej	" 7.
" 8.	Pomoc młodzieży w wyborze zawodu	" 8.
" 9.	Wizytowanie nauki religji rzym.-kat.	" 9.
" 10.	Organizowanie szkolnych Kół Floty Narod.	" 10.
" 11.	Ulgi wojskowe dla członków przysp.-wojsk.	" 11.
	Ruch służbowy	" 11.
	Część nieurzędowa:	
	Komunikaty	39.
	Uznanie za pracę	39.
	Zakładanie Kas Stefczyka	40.
	Opieka higieniczna lekarska w szkołach	41.
	W sprawie Ognisk Oświatowych	47.

Prenumerata roczna wynosi złotych 6, półrocznie zł. 3.

Nr. pojedynczy 60 groszy. Podwójny 1 zł. 20 gr.

Prenumeratę należy wpłacać czekiem P. K. O № 30365.

Adres Redakcji i Administracji: Równe, Woł. Kuratorjum.